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Prokurator otrzymuje listy z pogróżkami

Policja odmawia wyjaśnień
w aferze szmugiu hitlerowców
M iędzynarodowa organizacja przemytników  
działa na terenie państw skandynawskich

KOPENHAGA. W związku z wielką aferą wykrycia w  państwach skandynawskich nielegalne] 
organizacji, kł6ra zajmowała sią przewożeniem 1rillerowców z Niemiec przez Danie do Szwecji a 
następnie wysyłaniem ich do Argentyny, dziennik kopenhaski „Land og Volk" pisze;

,IW najbliższych f dniach nie 
pńsewiduje- się-.daiśzych areszto­
wań) natomiast wielu zatrzyma­
nych: Niemców zesłanie zwol­
nionych. Nie, ulega wątpliwości, 
tę  główny przywódoacałej afe­
ry przemytniczej —■ 35-lefni po- 
rućznik Toepfke nie zostanie wy 
puszczony.’* Jako .kierownik ro­
bót przy usuwaniu min Toepfke 
korzysta) z szeregu przywilejów] 
i bez żadnej kontroli mógł się 
swobodnie poruszać" na pograni­
czu duńsko - niemieckim. W len 
sposób przeszmuglował on wie­
lu Niemców, m. in. znanego nie­
mieckiego inżyniera Thaulowa.
"'.Nasuwa się pytanie — zazna- 
cza' dziennik jak można było 
takiego człowieka jak Toepfke,. 
wyznaczać na kierownika prac

Program PPS na każdym jego e- 
tapie rozwoju historycznego jest 
.teorią ruchu klasy robotniczej.

Program 'nie’'jest "czymś oderwa­
nym, czy mi zamkniętym i dogma­
ty czliym; program PPS jest. zaw­
sze podsumowaniem doświadczeń 
przebytych przez wszystkie po­
przednie pokolenia socjalistów. 
Jest dialektycznym przęwartcicio- 
waniem gospodarczych, politycz­
nych i historycznych składników, 
które tworzą każdorazowo nowe 
zadania do rozstrzygnięcia, wy­
magają postawienia przez Partię 
nowych drogowskazów.

-Tę) ciężkiej odpowiedzialnej 
przed przyszłymi pokoleniami pra­
cy dokonują w naszej Partii ko­
lejne Kongresy: ‘ każdy Kongres 
PPS staje się zaniknięciem pewne­
go przebytego przez nas odcinku 
drogi socjalistycznej 1  Jednocześ­
nie, dając marksistowską ocenę 
prawdopodobnego przebiegu dzie­
jów przyszłych, wytyka dla Partii 
obowiązująca wszystkich socjali­
stów programową {drogę..

Mocno trzymamy się wewńętrz- 
, nopartyjnej demokracji. Na każ­

dym naszym Kongresie ścierają 
się różne poglądy i różne oceny, 
głosujemy tak htb inaczej g  zgo- 

. dzie z. myślą i sumieniem naszym, 
i lecz po zapadnięciu uchwały pow- 
. ziętej przez: większość — obowią­

zani jesteśmy iść wytkniętą dro­
gą programu Partyjnego, uchwalo­
nego -przez każdy kolejny Kon- 
gres.

Mieliśmy zdarzenia w historii 
naszego ruchu, kiedy mniejszość 
na Kongresie nie podporządkowy­
wała się linii wytyęzonej przez 

. większość: następował rozłam, o- 

. dojście grup, które pod wpływem 
szlachecko - mieszczańskich > Idea­
łów polskiej przeszłość! zbaczały 

,\g drogi socjalizmu i prowadziły za 
sobą część : klasy robotniczej na 
manowce...

Dziś stajemy przed XKVII Kon­
gresem naszej Partit, który zamk­
nie najhąrdzięf napięty dramatyz­
mem dziejów okres historyczny 
Polski,. podsumuje doświadczenia 

: rewolucyjnych przemian klasy ro­
botniczej w okresie po drugiej woj 

’ nie światowej i Acskaże nam na­
szą dalszą polską drogę do socja- 
lizmu.

obrona 
Kupili Pnnnmsłtlpgo
'powodem ustąpienia
ministra sprawżagr.

m  PANAMA. (Obsl. wł.). Paftamski 
^minister s-pfąw zagranicznych, podał 
bsię w, dniu wczorajszym do dymisji.- 
IjCrak ten ma być protestem prz^ęiw- 

ko imperialistycznym zakusom USA 
vw Panamie, przeprowadzonym przez 
jtSrzny Zndnoczone w tzw. „wspólnej 

obronie" kanału Panamskiego.

nad usuwaniem min, nie mając 
nad' rtifn żądnej kontroli. Jed­
nakże czynniki urzędowe wstrzy­
mują się-z wypowiadaniem ja­
kiejkolwiek opinii, y f jiuńskim 
ministerstwie spraw zagranicz­
nych oraz sprawiedliwości jak i 
w policji zachowuje' się milcze­
nie na lemat- całej afery. Rów­
nież konsulat argentyński w Ko­
penhadze nieudzifelił żądnego 
spodziewanego wyjaśnienia.

GROŹBY POD ADRESEM 
OSKARŻYCIELA

Oskarżyciel z urzędu w tej 
wielkiej aferze fałszersko-pasz- 
portowej, adwokat Meijer otrzy­
muje pogróżki. Ostatnio nad-’ 
szedł don list anonimowy nastę­
pującej treści : „Jeśli pan: będzie 
współdziałał W wydaniu wyro­
ku w  aferze paszportowej, zosta­
nie pan zabity jak pies. Zwraca­
my uwagę, że nie będziemy na­
dal tolerowali pańskiego mie­
szania się do lęj sprawy".

Jak: się zdaje, afera ta, fclóraw 
ostatnich czasach rozwijała się w 
Kopenhadze i w . Sztoękholmie— 
rozciąga .się,i na jpslo,, „  .
' W ed łń g -d ó iń esf^^ -^ lten p d s- 

ten", policja zatrzymała 2 osoby, 
oskarżone o sfałszowanie pasz­
portów norweskich. Jeden z a- 
resztowanych przez pewien czas 
pracował w urzędzie badania ak­
tów zdrady stanu, drugi jest kie­
rownikiem Instytutu Chemigra- 
fŁcznegp.. L

Od dawna było już wiadomo, 
że w obiegu znajdują się fałszy- 
we paszporty. Znaleziono wiele 
egzemplarzy paszportów, dosko­
nałe podrobionych. Trudno by­
ło. jednak wpaść ha trop tej or­
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„Two!b zdanie
o Twoim Kurierze"
1. Jak Wam się podoba Ku­

rier Ilustrowany?
2. Gó Wam się nie podoba w 

Kurierze Ilustrowanym?.
3. Jakie działy należy - wpro­

wadzić .wzgl. rozszerzyć?
4. Jakie, działy . należy skró­

cić wzgl. skasować?
5. Jakie Jest najwłaściwsze 

hasło -dla Kuriera iŁusłro- 
wanego?IJct iulta

rozpoczeiemy zamieszczanie 
fłns fiw  naszych Czytelników

ganizacji fałszerskiej, która nie­
wątpliwie ma kontakty między-; 
narodowe. Policja odmawia U-, 
dzielenia iirformacyj. — Folie] S1' 
norweska zwróciła się do Sztok­
holmu o przesłńchanie- osób za­
mieszanych w ię aferę7, na tere­
nie; Szwecji;- /■ *

Zdają się potwierdzać całko­
wicie przypuszczenia, te  hitle­
rowcom norweskim. dopomogła

ną jako „grupa 43". Naziści ir­
landzcy,, mieli otrzymać .z .Danii' 
zapomogę W  wysokości 40 lys.
funtów szderlingów. Zbiegowie 
przybywali łodziami do brzegów 
Irlandii, gdzie ukrywano ich do 
czasu ucieczki do Argentyny.— 
Na czele organizacji .w Dublinie 
Stoją podobno jakiś Białorusin i 
pewien Polak, który by! szpie­
giem niemieckim. . 
l Dziennik podkreśla, że argen­

tyńskie placówki dyplomatyczT 
ne zachowują milczenie. 
|'.„politikęn" donosi - o areszto* 
•waniu pewnego lekarza Niem­
ca, zamieszanego w aferę prze­
mycania hitlerowców.
! Policja złożyła oświadczenie, 
w, • którym podkreśla m. in., ’ że 
„Pienstgruppe Danemark" nie

We wrocławskiej fabryce odbudo­
wane) z gruzów przetapia się złom 
z wraków, czołgów 1 samolotów-; 
na cenne sztaby aluminiowe. Pra­
ca Idzie Już sprawnie. Plecowy 
Jest zadowolony, bo metal dobrze 
leci, a niedawno odremontowane 
rury przepuszczają tlenki metali 

do dalszej przeróbki

P  p p i

Pro w a d zi a sy pracujące  
do Socja l i zmu

w ucieczce organizacja między­
narodowa.
DALSZE REWELACJE PRASY 

DUŃSKIEJ
KOPENHAGA. Dziennik „Kę- 

benhąyn"Ł ppjwpluj ąte się na je- 
rifetCsi,

że banda wykryta w Skandyna­
wii; współpracowała z organiza­
cją nazistowską w Irlandii, zna-

brafa, jako jednostka organiza­
cyjna, udziału w przemycaniu 
hitlerowców. Akcję tę mijał pro­
wadzić' jedynie Toepfke, , który 
nadużywał - swego stanowisk®

^ ria .-W  chwift-obKerief r śledztwo 
koncentruje się-. przede,; .wszyst­
kim wokół nielegalnych dróg do 
Szwecji.

Wychodzi szydło z worka

Sensacyjne
wystąpienie Marshalla
na konferencji czterech ministrów
JedynotroslinOSA
odbudowa Niemiec

LONDYN. (Obsł.włJ. Na wczo­
rajszej koferencji czterech mini­
strów minister1 spraw zagranicz­
nych Stanów Zjednoozonych 
Marshall złożył sensacyjne o- 
świadcżśmie, w  któryśn stwier­
dza/- iż .Stany Zjednotzone ity żar 
dnytn wypadku nie mogą się

w-ypłBcatikł TBpgradi

Mirt: Marshall jsiążądal, aby z 
dniem 1 styczhia 1948 r, nió wol­
no było żadnemu mocarstwu 
wywozić z terenu • Niómieć żad-

Abd-el-Krim zaczyna działać
Oficerowie Andersa instruktorami Arabów
SlRiii jifltfr witfoWe przemysłowym
między Jafla i Tel=Avivem

ZURYCH. (Ohsł. wl.) Przybyli ostatnio do Szwajcarii podróżni 
z Bliskiego Wschodu potwierdzają doniesienia, iż oficerowie 
Andersa zajmują się obecnie szkoleniem oddziałów arabskich do 
walk w  Palestynie.

Oficerowie Andersa, mający doskonałą praktykę w  walkach 
bratobójczych zaangażowani zostali do szkolenia tych oddziałów 
w charakterze instruktorów.

Jest to więc jeszcze jeden rozdział niesawnej historii faszystow­
skich podkomendnych generała-watażki.

KAIR. (Obsł. w?.) Zbiegły • z 
wygnania francuskiego do Egip­
tu przywódca muzułmanów Aad-

ORP „Burza"
'Utopił 10 nleniecKifli
łodzi podwodnych

PARYŻ. (Obsł. wł.). Jedno t  
czasopism francusk ich W . artyku- 
le poświęconym historii'' ostat­
niej; wojny podaje, iż * polski 
kontrtorpeaowiec. „Burza" zątcif 
pił 70 niemieckich łodzi pod­
wodnych.

Autor artykułu ' stwierdza, iż 
cyfra ta jest znacznie wyższa od 
ilości łodzi podwodnych zato­
pionych przez całą marynarkę 
wojenną Francji.

Co pozostaje dla Wielkiej Brytanii
OSA zastrzegało sobie dem ie
w dziedzinie politycznej, ekonomicznej i admin stracyjnej
p o ł ą c z o n y c h  s t r e i

anglosaskich
WASZYNGiTGN. (Qj>sł. wł.). Mi­

nister' wojny '.USA Royall podaj 
wczoraj do wiadomości'o zawarciu 
tymczasowego porozumienia bry- 
tyjsko - amerykańskiego w spra­
wie połączonych stref okupacyj­
nych tych państw.

Ponieważ Stany Zjednoczone — 
oświadczył mm. Real — ponoszą 
znacznie większe koszty okupacyj­
ne, będą one miały decydujący' 
głos w dziedzinach politycznej, e-

konomicznej t  administracyjnej 
połączonych stref.

Royall dodał, iż naczelny do­
wódca .amerykańskich sił zbroj­
nych w Niemczech gen. Clay, 
będzie posiadał prawo veta, We 
wszystkich sprawach* dotyczą­
cych gospodarki niemieckiej.

W kołach brytyjskich przyjęto 
Oświac ozenie ministra USA ,z 
wielkiem rozgoryczeniem. Uwa- 
ża się, iż układ ten jószoze- bff-. 
dziej uzależni Wielką^ Brytanię 
od dolarów amerykańskich. . t

el-Krim odby? Wczoraj dwugo­
dzinną konferencję, z general­
nym sekretarzem Ligi Arabskiej. 
Do przedstawicieli prasy Abd-el- 
Krim powiedział, iż rozważa o- 
feścnie' spośobYi którymi--"możę 
się przyczynić do uratowania 
Palestyny od podziału.

Do Kairu przybył wczoraj ze 
Stanów Zjednoczonych, znany 
przywódca Arabów Emir Fassal— 
który weźmie udział w konferen­
cji -Ligi Arabskiej.

JEROZOLIMA. (Obsł, wł.) Na 
terenie Palestyny zanotowano 
wczoraj sporadyczne walki. W: 
czasie ubiegłej nocy zginęło 6 
Żydów. Arabowie wzniecili po­
żar w przemysłowym rejonie po­
łożonym między Jaffą*- i Tęl-Avi- 
vem.

Dowódca brytyjskich sił zbroj­
nych zatwierdzi) w dniu wczo­
rajszym w Jerozolimie wydane 
ostatnio wyroki na 12. Arabów i 
3 Żydów, którzy sądzeni byli za 
nielegalne posiadanie broni; O- 
trzymali oni wyroki od 1 dnia 
więzienia do 15 lat.

LAKĘ SUCCES. (Obs).- wł.) Ra­
da Bezpieczeństwa, która, na 
swym ostatnim posiedzeniu przy 
jęła do • wiadomości - uchwalę 
Zgromadz eni a Generalnego ONZ 
i odroczyła obrady mad sprawą 
Palestyny na czas nieograniczo­
ny, postanowiła dopuścić do u* 
działu w pięciodniowych obra­
dach nad tą sprawą przedstawi­
cieli Libanu: i Egiptu. J

nych towarów, chyba, że były­
by olie zapłacone gotówką albo 
innymi lowarami. Pieniądze uzy­
skane w ten sposób byłyby, 
przeznaczone dla uzdrowienia 
gospodarki niemieckiej. ’ 

Marshall oświadczył, iż jeżeli 
żądanie jego nie zostanie, uwzglę­
dnione gospodarka i nienttecka 
zostanie rozbiła i spowoduje w 
następstwu® rozbicie gospodarki 
europejskiej.
, Postanowienia te. miał^by;-tM» 

'dotyczyć popmednio uzgod­
ni ónydn' odszkodowań i dawniej. 
przeznaczonych do demontażu- 
obiektów przemysłowych.- w  

Jeżeli- nie uzgodnimy tej sp rą- ' 
wy, która obecnie odgrywa rolę 
zasadniczą zakończył Mar­
shall to tylko na próżno ,mar- . 
nu jemy cems, a obecnie czasu- 
nam marnować nie wolno. .

Ministrowie uzgodnili .na wc t̂o- ; 
rajszym posiedzeniu jeden z sie­
dmiu rozpatrywanych punktów 
porządku dziennego. Jest to mia- 
riowjcfe sprawa, rozwiązania kar- 
: teli w Niemczech. Nie uzgodnić: 
no natomiast,. sprawy zwrotu . 
kosztów okupacji, zwrotu - zali* [ 
Czek ' wpłaconych, na ' ten cel,. 
przez cztery 'moparslwa, sprawy [ 
kontroli Rady Sojuszniczej nad 
majątkami w Niemczech, ( oraz 
sprawy majątku - sojusznićzeg9 ;.< 
na terenie Niemiec.,

Strajk generafny 
proklamowany 
w Rzymie

RZYM. (Obsł. Wł.). Wioska 
Izba Pracy postanowiła wczorój fj 
w głosowaniu proklamować śtńśjk 
generalny w Rzymie, który, roz­
począć się ma dzisiaj, rano,' (Sto­
sowanie to na^tópiłp. pę^odAfflej 
ceniu. przez Izbę propozycji rzą- ' 
dowycn. .

Program czterodniowego Kongresu
Polskiej Partii Socjalistycznej
W rocław już się przygotował
■ We Wrocławiu czynione są 
ostatnie przygotowania do XXVII 
Kongresu Polskiej Partii Socja­
listycznej. Biuro kongresowe dołg- 
łożyfb wszelkich starań, by stwo- 
Ayć dla delegatów na Kongres 
jak najlepsze warunki obrad. Po­
rządek obrad i uroczystości przed­
stawia się następująco:

W dnia 14 grudnia delegaci i 
zaproszeni na Kongres goście zbio 
rą się o godz. 10-ej w sali Pań­
stwowego Teatrb Dolnośląskiego 
przy ni. Świdnickiej. O godz. itóej 
nastąpi otwarcie Kongresn, po 
czym, po odegrania hymnów: 
Czerwonego Sztandaru, „Między­
narodówki" i hymnu OM TOR. 
powołane zostanie Prezydium Kon­
gresu.

Resztę dnia wypełnią przemó­
wienia powitalne. Na tym zakoń­
czy sie część oficjalna obrad**

W dniu 15 grudnia Konqres roz-; 
pocznie dalsze obrady o godz. 9-ej

w anli Politechniki, Wybrzeże Wy 
spiańsklego 27. Porządek obrad 
przewiduje na wstępie wybór ko­
misji mandatowe I, statutowej, 
wnioskowej i matki. Z kolei na­
stąpią sprawozdania: polityczne,
o sytuacji gospodarczej, organiza­
cyjne oraz sprawozdania Komisji 
Rewizyjnej i Centralnego Sądu 
Partyjnego. Reszta dnia przezna­
czona jest na dyskusję łączną nad 
wszystkimi sprawozdaniami.

W dniu 16 grudnia, obrady roz­
poczną się o godz. 9-ej 1 toczyć 
sie będą nadal w anli Politechni­
ki. Na porządku dziennym: uchwa­
lenie Statntn Partyjnego 1 Tez 
Programowych, wybór władz par­
tyjnych I wolne wnioski.

Dzień 17 grudnia przeznaczony 
jest na wielkie manifestacje ,koó~ 
cowe, na które przybędą tysiące 
pepesowców z całego kraju. O 
godz. 1 O-ej delegaci Kongresu zło 
tą  wieniec na .grobie jśdelkiego

przywódcy socjalistycznego Per- , 
dynanda Lassallea, odnalezionym 
We Wrocławiu i odrestaurowanym 
przez Polską Partię Socjalistyczną, : 
O godz. 12-ej w olbrzymiej hali 
wystawowej odbędzie się końcó-,' 
wa manifestacja kongresowa. Na 
manifestacji te) po powołaniu 
prezydium, przemawiać będą czo­
łowi działacze PPS, potem nastąp 
pi ućbwalenie rezolucji. Manifesta 
cję zakończy odśpiewanie hymnu 
partyjnego.

Uczestnicy manifestacji uformu­
ją następnie pochód, który prze)- , 
dzie ulicami Wrocławia.

(Dokończenie na tłr. 2) f

|PARYŻ. (Obsł.. wł.). Na wczo­
rajszym posiedzeniu Rady Repu- l 
bliki przewodniczył prezydent 
Auriol. Rada zadecydowała, 3by 
natychigiaja gprzyst^rić do roz­
mów z syndykatami pracy, aby 
w jak najkrótszym czasie depro- 
wadzić (ip, podwyżki m.re



K ytsi fnnKclonsrcusze
S S  i G estapo
wydani Polsce

V BERLIN. (Obsl. wł.). Polska mi­
sja wojskowa w Berlinie podała 
do wiadomości, i ż władze bry­
tyjskie wydały Polsce 18' wyż- 

wiżych funkcjonariuszy SŚ i Ge­
stapo, którzy dziąłali w czasie 
okupacja na terenie Polski, 

fo Wśród nich znajduj a się m. im I 
b. szef policji bezpieczeństwa 
w Generalnej Guberni, b. zastęp-1 
ca gauleitera Gdańska i b. szef 

. Gestapo w- Krakowie.

Same frMnosci
w  osiedlaniu Polaków

r , LONDYN, (Obsł. wl.). W „Man­
chester Guardian" ukazał się, 
wczoraj artykuł* na fetnaf roz- 

' mieszczenia Polaków, /znajduj ą- 
j/dyeh się w AłiglT W artykule 

stwierdza mę^śt każdy plan za- 
■, trudnienia Polaków jest coraz 
; trudniejsze, gdyż Polacy" starzeją 
' się i stają się niezdolni do 

prany.
£ Dalsze trudności stwarzają brak 
'i mieszkań i zupełnie odmienne 

warunki pracy na roli w Anglii.
, Oficerowie polscy mają co praw­

da dobre wyszkolenie technicz- 
; ne, nie dające się jednak wyko-1 
lizyzfaó. w zawodach cywilnych.

Jajorłiwla tuypouiatln
umowę repatriacyjna
7. W i e l k a  B r y t a n i a

f  ' BELGRAD. (Obsł. wł.)-. Jugosło­
wiańska Agencja Prasowa dono­
s i/ i i  rząd jugosłowiański posta­
nowił wypowiedzieć zawarty we.

Hffifcaśiuu bił. • układ j^ -W ielęą]
Brytanią w sprawie repatriacji i 

' wydawania zbrodniarzy wojen- 
,  Pych. ■

W komunikacie zaznacza się, I 
iż 'W ielka Brytania nie poczy­
niła żadnego poważniej szego 

• kroku, celem wykonywania, po­
wyższego układu. Odwrotnie 
władze brytyjskie;, w _ Austrii 

; prijererdwad^aly, rekrutację cztdn- 
,, ków band terrorystycznych, dzia- 
; łających na granicach jugosło-

Rzńd ateński
i i i  nnaipć
stosunki , 
dyplomatyczne 
z Bulg:artj|

£ v  ATENY. (Obsł. wł.). Rządaień- 
jj ski zwrócił się do rządu bułgar-' 
, skiego z propozycją wszczęcia 
V, rozmów, celem, nawiązania żer- 
\ wanyćh ostatnio ■ sipsuńków^y-, 
y plomatyoznych.

SFIA. (Obsł. wł.). Rząd bułgar- 
ski złożył protest ,w, sekretaria- 

•/ cie ONZ w sprawie dwu incy- 
. dentów na graruey 'greckiej, W 
.pierwszym wypadku oddział 
Serki ostrzelał wieś po stronie 

' /  bułgarskiej, w ^drugim samolot 
HKpfjiki przeleciał nad terytorium 
1; Bułgarii.
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Dzisiejsza Japonia (3)

Klika 56 rodzin japońskich
zotorneSo cały prze m ysł i handel
Czy M ac A rthur' s ię  n ie  łud zi?
Kraj Kwitnącej W iśni może światu zgotować 
jeszcze  n ie jed n ą  n ie sp o d z ia n k ę

Rozrost populacyjny narodu japońskiego jest wprosi niewiarygodny. Jeszcze w *.1900 było 
45 milionów Japończyków. W ciągu 47 lal cyfra ta wzrosła O 78 proc. W dniu 1 października kr. 
Japonia miała 77.850.000 obywaieu. Ta niezwykła prężność biologiczna, ten zawrotny wprost 
rozrost ludnościowy jest największym bogactwem narodu japońskiego.

Dzięki dwom sitom bogactwo japońskie rozlewało się w ostatnich latach najpierw na przy­
ległe, a następnie i na dalsze tereny. Siły te to — mówiąc pó japońśku — Gumbałsu i Zaibatsu. 
Dziś nazywamy to bardziej popularnie — klika wojskowa i klika przemysłowa.

Właściwa armia japońską po­
wstała około i. 18§0. Początkowo 
składała się ona wyłącznie z sy­
nów wielkich- i bogatych, rodzin, 
Po pewnym jednak czasie: prze­
szła pewną zmianę, jakby demo­
kratyzując się formalnie. Ale 
tylko formalnie. Zapotrzebowa­
nie na żołnierzy było tak duże 
w związku z zamierzonymi lub 
jUi prowadzonymi. pódbojami, 
że zaczęto przyjmować do armii 
każdego) kto się zgłosił, przy 
czym. po pewnym czasie każdy 
i żołnierz, nawet najprostszego $o- 
choęjzeniat, mógł zostać oficerem.

Gi właśnie żołnierze, pocho­
dzący z ludu, byli niezwykle po­
datnym ’ materiałem* na , przy­
szłych imperialistów. Z własnego 
życia znali nędzę i głód ..Pięk­
nie brzmiące hasła o  podbojach,
0 zdobyczach surowców, o zmu­
szeniu innych ludów do pracy, 
znajdywały 'wśród nich bardzo 
chętnych wyznawców. Jedynie 
do marynarki* 1 * przyjmowano po 
dawnemu synów rodzin wybit- 
nycH- Doprowadzało to niejedno­
krotnie tió kpnflikfów pomiędzy 
flotą i armią lądową. Silny roz- 
w^-.lpihictwa yp  czasie ośtałnigj;; 
wojny zmusi! dowództwo japoń­
skie co  przyjmowania również 
każdego, kto się zgłosił.
’ ■ - Konflikt pomiędzy flotą: a ar­
mią nabrzmiał szczególnie po 
kampanii mandżurskiej, i jwojnje 
W Gninach, kiedy to obie grupy

1 usiłowały uzyskać dla siebie 
cały splendor zwycięstwa. I kto 
wie, do czego byłoby wówczas 
doszło, gdyby w życiu Jajaonii 
nie pojawił się słynny mit o 
wielkiej Azji.'Mit ten, s,tworzony' 
w r. 1924 przez pisarza MurobuSe

Takahobu, stał się w krótkim 
czasie wyznawaną wiarą, w 
którą wierzyli bałwochwalczo 
wszyscy Japończycy. Stało się 
tak głównie dzięki temu,’ że OWą 
myśl, mając jedynie na oku 
własne zyskiirnatęrialne, pocz“’a 
propagować i we wszelki sposób 
popierać klikę kapitalistów;, • \ 

Klika ta, to dosłownie, jak się 
obecnie okazało, 56 rodzin, które 
grupowały w swoich rękach cały 
przemysł i handel japoński,; Byty 
to olbrzymie trusty, że wymieni­
my tylko Mitsui, Mitsuhisji^ Su-1 
mimoto, Yaśuda. Trust Mitsui 
kierowany przez starego barona 
Dan, grupuje 400 najróżni'ejsz°go 
rodzaju towarzystw. Mitsubishi 
to ponad 200 firm. Trusty te po­
czątkowo były iw opozycji do 
wojska i doszło nawet do Kilku­
nastu mordów skrytobójczych. 
Jednak w krótkim dśasie;-zawar­
to ścisłe porozumienie i odfed kii- 
kó|wojskowa i przemysłowa wy­
stępowała zawsze razem. , 

Jakie były owoce tej współ­
pracy, świadczą chociażby wy­
niki kampanii w Mandżurii 
Wojsko zyskało sławę niezwy­
ciężonego, a przemysłowcy ol-, 
brzymie miliony. Typowym przy­
kładem lego byłaby chociażby 
kariera barona Chikuhei Nakąji- 
ma, poprzednika amerykańskie­
go Raisera, który rozpoczął bu­
dowę n a  wielką skalę okrętów 
„Makajim®-navy",: d*Sękr.ktńrym 
można było w ogóle rozpScząć 
działania wojenne przeciwko 
Chinom.
, Zwycięstwo na froncie pozwo­
liło aliantom na stosunkowo ła­
twe zniszczenie armii japońskiej-. 
Dzięki' procesom zbrodniarzy wo­

jennych usunięto z życia naj­
bardziej aktywne, patrząc ze 
strony japońskiej, elementy. Ale 
walka z'Kliką przemysłową oka-; 
załą s'ię dużo .trudniejszą.1 «

Na rozkaz gen. Mac Arthura 
rozwiązano wielkie trusty i po- 
szczególne -ódzjały sprzedano na 
publicznej licytacji. Tak się jęd-, 
nak’ złożyło, że działania wojen­
ne 'n ie przyniosły większych 
strat ^rźemyZłbi^óm. Kiedy za­
broniono im kupować na licyta­
cjach, kiedy oficjalnie ^pozba­
wiono iąh własności, odkupin tę: 
na licytacjach przez podstawio­
nych łudzi. Zpbożata wojną lud­
ność nią była w możności kupo­
wać nawet minimalnych udzia-’

łów. Akqe wpadały w ręce-bądź 
dawnych kapitalistów, bądź też., 
nowej oligarchii, zrodzony ż 
wielkich transakcji na czarnyiy 
rynku/ który w Japonii .sjsaleye* 
jak rzadko w którym kraju.

Że tak jest' istotnie,' świadczą 
ióbbdiażbY*dwa nazwiska — 
Otsii; poprzedni* drobny kupiec 
w tókio, dziś jeden z najbogai- 
szycjh JapońpzvkóW, który cał­
kowicie finansował w wyborach- 
partię Kafayama, oraz stary ieo- 
la ł  Yoshida, który również ftu-j 
cii milony na propagandę przed- 
woienną. Ostateczny wynik jest 
takir że klika przemysłowa ist­
nieje nadal, a. jedynie częścio­
wo-zmienił się jej skład perso- 
nalny.

9.000 lotników bryty skich 
m  g i n ę ł o
w c?es e w rin y

LONDYN. (Obsł. wł.). Brytyj­
ski : minister lotnictwa _ podał 
wczoraj do wiadomości, iż o 9 
tysi* W ® #
zągln’<fli:W/ckasie wojny, do dzi­
siaj nic nie wiadomo. Większość 
z .ty c h  lotników zaginęła na te­
ren ie ' N jfiłJee. ■

Wspaniała postawa francuskich robo*nixow

zmusiła rząd do odwrotu
CGF zapowiada
»olke tfo zoKdKtw

’o pn  
CGT

PARYŻ. (Obsł. wł.) 
wczorajszym wezwaniu CGT do 
zaprzestania .strajku sytuacja we 
Frąncji uległa pewnemu odprę- 
żertiu. W Marsylii jedftak)ł- w 
rejonie. Lille wielu robotników 
nie i podjęło jeszcze pracy. W 
Lille*doszło -do kilktr incyden­
tów 'między strajkującymi a woj­
skiem i policją.
' Koleje w północnej i zachod­
niej Frariq*i pracują jUż normal­
nie; na połudm ujednak i r|w^

Młodociany morderca z cynizmem opow‘ada

o szczegółach śmierci prof. Czechowskiego

zupełnie

W dniu wczorajszym rozpoczął się przed wrocławskim Wojsko­
wym Sądem Rejonowym sensacyjny proces 6 członków niele­
galnej podziemne) organizacji terrorystycznej NSZ, z ramienia 
której w.czerwcu br. zamordowano podstępnie znanego i  cenio­
nego na terenie Wrocławia pedagoga, prof. Gimnazjum i Liceum 
Józefa Czechowskiego.

W pierwszym dniu rozprawy 
złożył obszerne zeznania mor-

Paczki z USA spłonęły
Wybuch magnezji na stałku
przekreślił nadzieje
na gwiazdkę

^ Dnia 6 bm. do Gdyni zawinął 
amerykański statek i,Mbr' Mąb 

. Aiae" wiozący m. tń. 27.155 wo-

V  g t u d n i a
1941

Zgodnie : ,z umową z Japonią 
&f:;Złiemcy i -1Ptcjkhy wPpowtddujĄ 
Brffiw t t  Stanom [Zjednoczonym. #• 
/ / okazji tej Hitler wygłosił wpfo? 

w Reichstagu, pełną nieprzytom­
nych przechWmdk:/ ^^atka, 'jaką 
obecnie prowadzimy., zadecyduje 

: O przyszłych 500, a nawet 1000
gShlSj historii Europy,.. Stwórca por 
i-’' wierzył nam misję dziejową o 

Wyjątkowej doniosłałfii,,. Igńo- 
- rują ordynarne zaczepki tak zwa- 

nt)>o prezydenta Rpaśeoęlia, gdyij 
są bez znaczenia. Zresztą uważam 

> . go za wlariata... Pan Świata 
■A". zdziałał dla nar tyle...*'

1943
■ /.Z Do Moskwy przybywa -prezy*.', 

» dent Czechosłowacji Edward Be- 
W wyniku przeprowadzó^ 

.. nyćh rozmów zawarto pakt przy­
jaźni ” i współpracy pomiędzy 
Zawiązkiem Radzieckim a ' Cze 
choslowacją.

rów z paczkami adresowanymi <Jb, 
prywatnych odbiorców w Polsce. 
Statek przybył z dużym opóźnię-, 
niem, gdyż miał on być w Gdyni 
jiSi 27 listopada. Po przybyciu ka­
pitan statku zameldował, że przed 
Kopenhaga w jednym ż luków 
wybuchł pożar.- Ggień został Wy­
walany wybuchem mieszczącego 
się tam ładunku rńagnezii. Specjał-1 
jla? kopisja delegowani przęz f*Y- 
rekpję Poezt w Gdańsku udała .się 
/Jo jSortu gdyńskiego, aby stwier­
dzić , rozmidry. zniszczenia., Pożar I 
nte- pochłonął wprawdzie całego 
ładunku paczek, jednak wszystkie 
paCzki mieszczące się w lukul 
objętym ogniem zostały ‘poważnie I 
uszkodzone, .część przez. pj(omteń.l 
część przez wodę użytą ^obficie do 
gaszenia. Komisja pocztowa 
Gdańsku obliczyła zniszczone woH 
ry 2.926 worów zostało uszkodzą- j 
nych w 80«/», 100 w 60»/«, 185 w 
40®/łę, 28.192- dojechało bezvs*»tąn- 
ku. Natomiast z 752 .pozostał tylko 
popiół. Ucząc' przeciętnie po 3 
paczki na worek, otrzymamy 
stratę ókbło 12 tys,-paczek. Więk­
sza część uszkodzonych z 12 tys. 
paczek nie będzie doręczona adre: 
satom. Wypadek ten uderzył do- 

I tkliwie kilka tysięcy rodzin pol- 
skieb, które nie otrzymają ocze­
kiwanych z niecierpliwością pa­
czek gwiazdkowych. Adresaci nie 
będą mogli nawet ubiegać się o 
odszkodowanie, były to bowiem 
paczki zwykłe, k,tóre w Ameryce 

I nadaje się po ofrankowantu znaęz- 
kami pocztowymi tak jaJk u nas 
zwykle listy. Odszkodowanie zaś 
otrzymuje się tyiko za paczki tzw 
yartcśclowe. łz. a.) * ~

derca prof. . Czechowskiego, łfó- 
skarżony Noworyl. W internacie 
dla uczni, poznał "się on między 
innymi z niejakim Kmięikiewi- 
casem. MłodzS chłopcy często roz­
mawiali o przeżyciach okupacyj­
nych, o okresie pobytu w party­
zantce itp. W kwietniu br. Kmi- 
cikiewioz zaproponował Nowo- 
rylowi, aby ten wstąpił do pod­
ziemnej organizacji, której ko­
mórka stworzona została na tere­
nie Gimnazjum i Liceum Peda­
gogicznego dzięki zńbiegoht 
Kmicikiewicza i jego brata, ska­
zanego później na karę śmierci. 
Noworyl, zachęcony namowami 
inny/Sh dwóch kolegów Jankow­
skiego i  Kwietniewskiego przy­
stał na propozycje. W dniu 
24 czerwca Kmicakiewicz wyda­
lony poprzednio ze szkoły za 
niewłaściwe zachowanie się wo­
bec niektórych profesorów, mię­
dzy innymi w stosunku do prof. 
Czechowskiego, - zakpmunikowa!

; Noworylowi, że organizacja wy­
dała wyrok na prof. Czlehow 

, śkiego, i że wyrok ten ma wy­
konać • Nowoiył, Kmicikiewicz. 
wedle zeznań Noworyla zagrozi" 

i że jeżeli nie wykona zada,: 
nia, zostanie przy- najbliższej' 
sposobności zgładzony. Już. w 
następnym dnnr Noworyl jłosta- 
nowił zgładzić profesora, ohoć. 
jak sam zeznaje, nie czuł do nie­
go żadnej osobistej urazy. Dnia 
26 czerwoa, po powrocie ze 
szkoły do internatu, spotkał się 
z Kmicikiewiezem, który zapro­
wadził go -na cmentarz, gdzie 
odbyła się huczna libacja z .o­

kazji imiepin jednego z kolegów 
Wprost z cmentarza młodzi za­
machowcy udali- się pod gmach 
gimnazjum. Około godziny ’l9-aj 
profesor wyszedł z gmachu. No- 
woryl podszedł do niego.propo­
nując mu obejrzenie dynama 
znalezionego rzekomo w piwni-, 
cy jednego z wypalonych do­
mów. Idąc na miejsce', profesor, 
gratulował-, Noworyłowi pomyśl­
nych egzaprinów i wyników na 
uki. W gruzach óbok uli'cy Gli­
nianej, Noworyl przepuścił'■ w 
pewnym “ momencie profesora 
przed' sobą, a następnie z 'odlę-. 
głości jednógo kroku strzelił z 
pistoletu W .‘tył .głowy. Profesoi 
padł martwy na ziemię. Morder­
ca zabrał wówczas teczkę z do­
kumentami^! ? notatkami zamor­
dowanego,- ĵrióre- ukryj w grą-' 
zach, a sam wyszedł na ulicę 
i zameldował czekającemu tam' 
Kmiecikiówi-czowi, że zamach 

I się udał. •
W chwili zamykania, nutneru 

proces trwa. W dniu dzisiejszym 
przesłuchani będą dalsi oskar­
żeni, oraz świadkowie". Wyrok 
spodziewany jest w piątek w go­
dzinach wieczornych.

BATAWIA (Obsł w ł) Delega 
qja holenderską odrzuciła proco- 

Izycje Komisji ONZ, składającej 
I się z przedstawicieli USA, Belgii
i Australii w sprawie zaprzesfa 
nie wojriy w Indonezji. Wszy­
stkie zalecenia komisji QNZ , — 

I przyjęte zostały natomiast przez 
Indonezyjczyków.

kolejowy jest jeszcze 
zdezorganizowany. :

G. G. T.wydała komunikat, w 
którym stwierdza iż zakończyła 
strajk, ale podtrzymuje w dalszym 
ciągu swe żądania wobec rządu. 
„Siły nasze — mówi komunikat 
—i muszą być przegrupowane i 
skonsolidowane do nowych, /Za­
ciętych walk' w obronie na­
szych p raw ,aż -do całkowitego ■ 
zwycięstwa!".

Dziennik lNjiAianitó pisze we 
wczorajszym numerze: JKląsa ro-? 
botnięzą zjtiusiła rząd- do odwro­
tu krok ża krokiem, dzięki swej 
wspaniałej) zwartej postawie"/

Sekretarz C. G. T. Jouhauit o- 
świadczyły iż węźmie udami w 
konferencji nad kwesłią stabili^ 
zacji cen i płac, którą rząd zwo-, 
leć ma w pajbliższych dniach.

'' Wieczbrem Jouhauic w rozmo­
wie * z;/dziennikarzami opisał

• przebieg konferencji, która do­
prowadziła do zakończenia straj­
ku i domagał się pora wy bytu 
dla robotn ików .,“

G. G. T. domaga się. zwolAe- 
nia . aresztowanych w ! czasie 
strajku* rohotnikóyz i;> zniesienia 
oktawy antystrajkowej, która o- 
bcwiązywać ma do końca lutego 
1948 roku.

80 tysięcy rezerwistów, powo­
łanych ostatnio pod broń, ma

niohyehi.
Węzofaj wieczorem na specjal- 

I piun posiędzeniu gabinetu frąn- 
cuskiegó ómawiana była obecna 
sytuacja gospodarcza Fraiicji,

PARYŻ. (Obsł.1 wł.) Na piątko­
wym posiedzeniu francuskiego 
Zgromadzenia Narodowego oma­
wiana będzie sytuacja, jaka za­
istniała po zerwaniu radzieoko- 
francuskich rokowań v handlo­
wych i odwołania misji repairia- 

Lcyjnych obu państw. ,

Ślepy zanSek
Konferencja rady ministrów w  

Londynie nie mą łatwego zada­
nia —- io wiadomo. Ale problem 
niemiecki jest skomplikowany . 
nie tylko sam w sobie. Bodaj bar­
dziej komplikują go okolicznoś- , 
ci w grancie rzeczy, uboczne, le­
żące W sferze interesów, a raczej 
imperialistycznych planów pew­
nych mocarstw.
Na samej konferencji min. Mar­

shall n ie . jesi człowiekiem, któ­
ryby dążył do osiągnięcia poro­
zumienia we wszelki możuwy 
sposób. Jesi wprost przeciwnie. 
Ale ważne jest nie tylko to, co 
się mówi i  robi na samej konfe­
rencji, ale ćo;«ię robi i mówi w  
innych wypadkach, bezpośred­
nio czy pośrednio łączących się 
z zagadnieniem niemieckim. I. tu 
mamy właśnie dwa iaktf do za­
notowania. .

Pierwszy to konferencja pary­
ska! między przedstawicielem a- 
merykańslum Dullesem a prze­
widzianym na dyktatora Francji 
generałem de .Gaullem. Dulles 
mianowicie zaproponował gene­
rałowi pomoc amerykańską w  
dojściu do władzy i jej sprawo­
waniu, domagając się wzamian 
tego zgody na politykę amery­
kańską wobec Niemiec — czyli 
podział tego kraju na dwie czę­
ści, obniżenie odszkodowań, od­
budowę potencjału przemysło­
wego Niemiec.

Dragi fakt to bankiet w  słyn­
nym hotelu Astoria w Nowym  
Jorku, wydany przez przemy­
słowców amerykańskich. Na ban- 
kiei len jako „honorowy gośó" 
został zaproszony Mikołajczyk. 
Jak wiadomo, przemysłowcy a- 
merykańscy to przedstawiciele 
skrajnej reakcji, a zarazem zwo­
lennicy możliwie największych 
ustępstw wobec „biednych* 
Niemców.
- Obydwą te fakty świadczą, że 
słowa, jakie wypowiada Mar­
shall na konferencji londyńskiej, 
dalekie są od rzeczywistości, są 
zupełnie inne niż fakty, świad­
czą, że Siany Zjednoczone po- 
stanowiły już . uprzednie, jaki 
będzie ich stosunek do Niemiec, 
opracowały sobie plan. Jest to 
jaskrawym dowodem, że USA z 
góry* nie zamierzają poddać się 
uchwałom konferencji londyń­
skiej, jeżeli nie będą one całko­
wicie zgodne z ich planem.

Stówa Marshalla i fakty w Pa­
ryżu oraz Nowym Jorku dowo­
dzą, że delegacją amerykańska 
przystępuję do jednostronnej re­
alizacji swoich własnych celów, 
sabotując z góry konferencję 
londyńską, dążąc do wprowa­
dzenia w  życie projektowanego 
od dawna planu podziału Nie­
miec i odbudowy przemysłu nie­
mieckiego dla własnych celów.

Trudno przypuścić, aby to 
wszystko — w intencji delegacji 
amerykańskiej — prowadziło 
konferencje rady ministrów w  
inny niż ślepy'zaułek.

(jod)

Oerwewa w©$a
w  K rasnym  S taw ie

KRASNYSTAW. N a ' terenie. 
Krasny stawu zaobserwowano dziwne 
zjawisko. Woda do picia we wszyst­
kich studniach nabrała czerwonego" 
zabarwienia stała się gorzka i uleż-; 
datnaidó pśjrcjęą Mieszkańcy Krasny* 
stawu muszą -ją wobec tego sprowa-* 
dzać g okolic. Przypuszcza się, że 
przyczyną.zjawiska są złoża rud mi- 
nerałnych , ukryte pod ziemią. Na. 
miejscu przerowadzańe są wstępne 
badania. 1.. 1 :; |  P .

Sza edzRo -holendersKl
t r a k t a t  h a n d l o w y

SZTOKHOLM (Obsł. wł.). Wyda 
no tu komunikąt, na temat prowa­
dzonych ostatnjo rozmów handlo­
wymi między Szwecją i Holandią 
Dzięki zawartemu układowi h.an- 
dUowejnd obroty mlędky tymi, dwoma 

L krajami wzrosną o 25 proc.

Program Kongresu PPS
Dokończenie ze stronicy 2-ej.

■ W całym kraju odbywają się w 
kołach -zakładowych, komitetach 
gminnych, ■’ miejskich, dzielnico­
wych PPS zgromadzenia pepesow- 
rów, poświęcone omówieniu' do­
tychczasowych osiągnięć Partii 
oraz znaczenia zbliżającego- się 
Kopgresu; Zebrania te wykazują, 
że linia - polityczna CKW znajduje 
pełne 'zrozumienie i całkowite po­
parcie w terenie uczestnicy ze­
brań wyrażają przekonanie; że

iSiCsieris delegacji znsronicznycli 
na XXVII Kongres PPS

WARSZAWA. (SAP) Na 27-my 
Kongres Polskiej Partii Socjali­
stycznej, który odbędzie się w 
dniach 14—17 grudnia we Wro­
cławiu, zgłosiły się do dnia 9-go 
grudnia następujące delegacje 
zagraniczne: z brytyjskiej La- 
bour Party &  tow. Denis Hean- 
ley / fińską partię socjalistyczną

S-“prezentować będzie na Ren­
esie tów. Antoś Virstanen, ho- 
nderską partię socjalistyczną 

reprezentować bodzie tow. Ri-

chard Jokel, z austriackiej partii 
socjalistycznej przyjeżdżają na 
Kongres tow. Johan Rosa i tow. 
Jonas Franz. Szwajcarska partia 
socjalistyczna reprezentowana 
będzie przez fow. tow. Schaerer 
i Wulschleger. Włoską partię 
socjalistyczną reprezentować bę­
dą tow. Yechetti i  tow, Riccardo 
Picchio.

Oczekiwane są dalsze zgłoszę 
n ią  d elegatów  europejskich pai

XXVII Kongres PPS będzie waż­
nym krokiem w dalszym rozw ójS  
Partit -

Manifestacyjnym ,wyrazem soB-fl 
darności mas członkowskich z lir-i 
nią polityczną, PPS Stało się pod---« 
pisywanie rezolucji, zainicjowana™ 
na przedkongresowym posiedzeniu 
Woj. Rady PPS w Krakowie- w 
dniu, 29 listopada br. Według przy'? 
bjiżonych danfk-h ponad 450 ty- j 
sięcy członków PPS złożyło juża 
swoje podpisy pod rezolucję, któ-j| 
jej,, teks|,_. podaliśmy przęd kilkttj| 
dpiamT. ’

WYBORY DELEGATÓW ZAKON-ł!
CZONE

Zakończyły kię już ostatecznie^ 
wybory a  delegatów na Kongres^ 
PPSl Popposiedzeniach roZszetziiji 
nych Rad Wojewódzkich PPS w 
Łodzi, Białymstoku, które odbyły 
się w  uh. tygódniu; w dniu 7 bmjj 
obradowały jako ostatnie rozsze­
rzone -Rady PpS stolicy i woj.'| 
warszawskiego.

Na posiedzeniach tych wybrano 
delegatów aa  Kongres z .Warszara 
wy i t  Jwo), warszawskiego. Obi]^ 
Rady ziarnowały się ponadto za-jl 
gadpientami, które stać będą na j  
porządkb dzięnnym Kongresu / —li  
przede wszystkim zagadmenlafegB
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JP? -*• O! Coś mi się popsuło, a 
mam dzisiaj tyle pracy.

Pomóż mi W (derko! Tu si 
trza położyć jak pod wozem..

— To ja może panom dam 
poduszki, a sama wyjdę kupić 
nici.

— Po całym mieście musia­
łam szukać tych nici, ale tam  
u mnie już maszyna napewno 
gotowa

-  ?

Dokładna znajomością Wrocła­
wia, jego najważniejszych choćby 
przemysłów, placówek kultural­
nych i oświatowych, wszystkich
historycznych 1 najstarszych 
byłków, nie mogą poszczycić się 

'rrsniłjlłw

które w piecach hutniczych 
mieniali w stopy, z jakich wyra­
biano- później broń, samoloty 1 
tanki. W ! jednym z poniemieckich 
magazynów odnaleziono, tu właś­
nie przygotowaną do przetopienia

Z tych wraków niemieckich samolotów, powstaną — cenne stopy.

- nawet pierwsi pionierzy. Wrocław 
rośnie i rozwija się ź dnia na 
dzień, z tygodnia na tydzień. Tam,

' gdzie jeszcze przed miesiącem, 
czy rokiem straszyło pustką i bra­
kiem wszelkich oznak ' życia —- 
dzisiaj : pracują zespoły fabryk, 

i Gdzie jeszcze niedhwno złowrogo 
, sterczały resztki potrzaskanych kor 

minów — dzisiaj wznoszą się ńt>- 
we budynki,1 rosną nowe -warszta­
ty pracy. A często Jest, 1 tak, te. 
powstają one tam, gdzie ich nigdy 
dotychczas nie było.

Nie zna Wrocławia 1 ten, kto 
przestudiował dokładnie aiajnpwr 

, szy informator, bo dane żebrane
- przez jego autora, okazują się w 

chwili wydania, już inne, zmienię-'

głowę 'Szopena, cenne zabytki skra 
• dzione z muzeów Paryża, Brukse­
li ‘ i Hagi. Ale historia f jest spra­
wiedliwa. W otoczeniu kompletnie 
zdewastowanych domów 1' ulic, 
udało się fabrykę odbudować, 
uruchomić Jej piece '— które dziś

win,. aluminium, wyrabia niezbęd­
ne dla transportu stopy łożysko­
we, panewki dla stoczni okręto­
wych, wałki dla przemysłu węglo­
wego i . rury ołowiane dla fabryk 
sztucznego Jedwabiu.

„ O — czy widzi pańi — te kup­
ki szczerniałych płyt," a tam dalej 

—  kopiec srebrzących się sztab 
aluminium? mówi naczelny dy­
rektor *- ’ rafinerii, ■ oprowadzając 
mnie po podwórzu zawalonym sto-, 
sami czegoś, co na pozór wydaje 
się zbędnym i niepotrzebnie zata- 
rasowującym miejsce.

„To jest nasza-produkcja. W 
tej chwiM może Jest więcej War­
ta, niż zawartość wszystkich wróć 
ławskich banków. W tamtym koń­
cu. „leży sobie kilka milionów zło?: 
tych“, tu kilkanaście, a gdy udamy 
się dalej — zobaczy ich pani jesz­
cze więcej*.

Tak więc przypadkiem otarłam 
się z bliska- o miliony złotych.

Rafineria nasza produkuje obec­
nie ok. 600 ton stopów miesięcz­
nie wartości 100 milionów złotych. 
Gdy ruszą dalsze, odbudowywane 
obecnie Jej „huty* — wartość pro­
dukcji wzrośnie jeszcze bardziej. 
A surowiec? Surowcem którego 
powstają te milionowej wartości 
sztaby' i— jest zwykły złom. Ten, 
którego pełno Jest w każdym do­
mu mieszkalnym, przy każdej dro­
dze na polu i szosach. Stare zu-j

Jak z drutu i wraków czołgów
rodzą się miliony
N iem cy przetapiali dzieła sztuki na broń 
a  m y  ich ta n k i n a  m a sz y n y

K olooo uato iażloua
z a s t ą p i
importowany korek

Wata żużlowa — wysokowartoś- 
dowy materiał Izolacyjny -'- po­
siada współczynnik przewodnic­
twa znacznie korzystniejszy od 
korka 1 nadaje się również do 
izolacji urządzeń cieplnych o 
wysokiej temperaturze.

Zniszczona ' całkowide przez 
Niemców fabryka waty żużlowej 
.w Gliwicach została uruchomiona 
jeszcze we wrześniu 1945 r. Po­
czątkowa produkcja miesięczna 
wynosiła około 40 ton, a w sierp­
niu rb. osiągnęła już 274,3 tony. i

Obecnie czynione sę  próby, ma­
jące na celu zbadanie możliwości 
zastąpienia wełną żużlową: korka, 
ą  tym samym Całkowitą elimina­
cję importu tego kosztownego 
artykułu. S

Dodać należy, że1 wata żużlowa 
nieznana była w Polsce przed woj 
ną prawie zupełnie.

Salon samochodowy

W czasie wojny wszystkie fabryki samochodów, przestawione by­
ty wyłącznie na produkcję wojenną, obecnie znów zaczynają pro­

dukować małe 1 większe samochody o pięknych opływowych li­
niach. Samochody te pokazane niedawno na wystawie w Paryżu, 
wzbudzają wielkie zainteresowanie i... nieukojone tęsknoty.

t  Wrocław jest miastem, które ży­
je nie tylko żydem mieszkańców, 

. ale' życiem swoich murów i <swo- 
tJje} nowej poWojennej historii.

Wrocław jest nąwskroś miastęm 
Outra.
k. Tych kilka spostrzeżeń nasunę­

ło mi się w toku zwiedzania wroc- 
’  ławskiej rafinerii metalt • Jeszcze 
W o wczoraj nie 'wiedziałam', że' fa- 
libryka ta jest jedną z ważniej- 
gSŻych. p f U  '
p ,  Wrocławską rafineria'', jest ;naj- 
jfcwiększą z dwu istniejących w  Pól-, 
r  sce przetwórni metali kolorowych 
i i  białych i jedną z większych- W' 
pśkąlf; europejskiej,
B? Niemcy uczynili z niej w latach. 
*;wojny główny ośrodek przeróbki 

złomu Do niej zwozili z zagrabio­
nych krajów drogocenne wyroby 

;; z brązu, urządzenia i przyrządy,

Piecowi: Mora i Zepiga — stany  pracownicy rafinerii. W środku: 
naczelny dyrektor Kazimierz Kurskl

żyte puszki, zniszczone wraki, 
skręcone druty — robotnik zamie­
nia w miliony polskich złotych.

z kolei przetapiają na stopy wra­
ki hiemlecklch- samolotów i czoł­
gów, a |z nich powstają polskie 
maszyny i polskie' narzędzia pra­
cy. Rafineria była zniszczona aż 
w 70®/o. Ale już od dwóch lat Jest 
w ruchu. Odbudowując się — 
dostarcza jednocześnie nowych 

' sztab i bloków brązu, spiżu, oto-

Rak jest uleczalny
Preparat KR harnuje ro zw ó j g u z ó w
Epokowy wynalazek uczonych radzieckich

Ogromne zainteresowanie wy­
wołała wydana w ub. roku książ­
ka IN.' Klujowej i G. Roskina, o 
wynikach ich prac w zakresie le­
czenia raka, świadczących, że wy­
siłki radzieckich uczonych dopro­
wadziły do naukowego sukcesu w 
walce z rakiem.

Statystyka światowa wykazuje, 
że rak zajmuje drugie — trzecie 
miejsce wśród chorób, powodują­
cych śmiertelność ludzi dorosłych. 
Dotychczas ani nóż chirurga, ani 
promienie Roentgena nie zawsze 
mogły wyleczyć chokego,’ zwłasz­
cza, gdy chory przeoczył począt­
kowe stadium 1 zbyt późno udał 
ślą o poradę do lekarza.

We wszystkich krajach świata 
uczeni uporczywie badają zagad­
nienie raka, usiłując wyjaśnić przy' 
czyny powstawania choroby i zna­
leźć środki jej leczenia.

Próby czasami dawały zachęca­
jące wyniki na doświadczalnych 
zwierzętach, lecz w warunkach 
klinicznych, nadzieję lekarzy się 
nie potwierdzały.- Leki były albo 
miało skuteczne, albo też powodo­
wały u chorych uboczne 1 ciężkie 
skutki.

Uczonym radzieckim udało się 
wkroczyć na drogę, która pozwo­
liła im ną otrzymanie środka, za­
bójczego dla nowotworów i całko-

Nowe z ło ta  złota
odkryto w okolicach podbiegunowych

Wśród poszukiwaczy złota, 
którzy całymi setkami -przemie­
rzają wciąż jeszcze Ogromne 
przestrzenie Alaski, wywołała 
wielką sensację wiadomość o 
odkryciu nowych terenów złoto­
dajnych.
;; Mianowicie myśliwi. amery­
kańscy, którzy przebywali w 
okolicach podhiegunowch — 
przywieźli wiadomości od my- 

Iśliwych eskimoskich, że nad 
brzegami rzeki Firth,’ położonej 
w odległości 640 km na północ 

lód miasta Dawson City, odkryto 
bogate pokłady złotą. . Eskimosi

gokazywali Amerykanom, cą}« 
ryły metalicznego złota, znale­
zionego nad brzegami iej rzeki. 

Szybki ■ nurt rzeki spełnia sam■ ro-

ni era® po1 kilkadziesiąt gramów! 
I , Dziesiątki poszukiwaczy ciąg­
ną już. w . dalekie okolice pod­
biegunowe. Rozeszła się nawet 
pogłoska, że rząd amerykański 
zamierza łam wysiać oficjalną 
ekspedycję poszukiwawcza pod 
kierunkiem słynnego podróżni­
ka polarnego, admirała Byrda.

Na razie jednak złotodajna 
męka pozostawiona jest ■ • całko­
wicie międzynarodowej inicja­
tywie prywatnej. Nie wiadomo 
jednak, czy wieju łowców przy- 
gód ,i złota przetrzyma trudy 
arkiycznego klimatu. Ale szczę- 

n,ąj,ą: ząpewmone olbrzy­
mie zyski,. (K)

wicie nieszkodliwego dla organiz­
mu chorych. jp |
, Radzieccy uczeni dowiedli, że 
wyciąg z pewnego gatunku mikrol 
organizmów, czyli t. zw. tripano- 
zomy cruci (schizotriopanum), któ­
ra przebywa 'w krwi .brazylijsikego: 
pancernika, działa wybitnie przy­
tłaczająco na wzrastanie i rozwój 
rakowatych guzów i doprowadza 
w końcu do ich zaniknięcia. Zau­
ważono to zarówno podęzas do­
świadczeń na zwierzętach, jak i w 
klinice dla chorych na raka.

Wyciąg z tripanozomy, nazywa­
ny preparatem KR, oddżialywuje 
uzdrawiająco ha rozmaite odmia­
ny raka u zwierząt, poddanych do­
świadczeniom laboratoryjnym, y- 
staloho przy tym, że -preparat KR 
jest całkowicie nieszkodliwy dla 
zwierząt doświadczalnych w labo­
ratorium oraz dla ludzi. -

Ta właściwość preparatu KR po­
zwala umieścić go w grupie no­
wych 'Środków leczniczych, zna­
nych terdz ped nazwą „antybioty-' 
ków“, takich ' np., jak' radziecki 
grśiąfeidthr angielska penicylinftjy 
amerykańska streptomicina. Różni? 
ca .jest tylko -ta, że źródłem, śką4 
się. otrzymuje przeciwrakowy pre­
parat, jest nie bakteria czy pleśń, 
lecz mikroorganizm, należący !|do 
świata - zwierzęcego..
, NaWy preparąt, powstał w labo­

ratoriach ! • moskiewskich, ' zanim 
powstała współczesna wiedza o an­
tybiotykach- ;
u  Kliljewa i Roskin mają za sobą 
trudną drogę w swych badaniacb|| 
zaczętych jeszcze w r. 1929. Obec­
nie preparat KR, nawet ZastoSÓt? 
wany w minimalnych dozach, po­
siada właściwość hamowania i tłu­
mienia rozwoju guzów rakowych.

W  słotne i zimowe dni.
T A B L E T K I

A z o P r o
d e z y n fe k u ją  
ja m ę  u s t n a

SposoT) uzyąia: Jedna tabletka 
do ssania, co dwie godziny

Apteki i Drogerie
zaopatruj się., w Oddzia&ctó 
i Ppdodazia& tełł ^  J

ęentralHprilflWPi

— Popsuła mi się maszyna, 
nie motecie mi jakoś pomóc 
ją naprmołt.

■■■■ — Ju t widzę co tu jest, to 
nic wielkiego, zrobi się.
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Pod Mewami — Partyzantów 25

OBRADY WETERYNARZY 
; 1W dniu 14 bm. odbędzie się we 
Wrocławiu walne zebranie Izby 
'Śląskiej Lekarsko-Weterynaryjnej. 
"W zebraniu wezmą udział delegaci 

Górnego j j  Dolnego Śląska. Pro­
gram zjazdu przewiduje referaty 
baukowe oraz sprawozdania.
'> Żebranie odbędzie się o godz. 
9,30 w siedzibie Izby przy ul. Nor­
wida 25 wzgl. w Urzędzie Woje­
wódzkim.

' DNI PRZECIWGRUŹLICZE 
,? Od dnia 14—  24 grudnia na te­
renie całej Pglski odbędą się Dni 
<fttpeęiwgrużlicze pod Wysokim 
Protektoratem Prezydeta R. .P., a 
w województwie naszym Wojewo­
dy Wrocławskiego.
1 Izba Lekarska zwraca .się do le­
karzy o jaknajinfensywniejsze po- 
parcie tej akcji przez kupno i na­
klejanie na receptach znaczków: 
„Dni Przeciwgruźliczych", które 
nabywać można w Wojewódzkim 
Komitecie przy ul. Pasteura 10, i 
W .Miejskim Komitecie przy ul. 
repsówieckiej 17 pok. 305.

LEKARZE NA POMOC ZIMOWĄ 
Zarząd Okręgowy Izby Aptekar­

skiej we Wrocławiu zwraca się z 
apelem do wszystkich Lekarzy Doi 
mego Śląska o opodatkowanie się 
aa. rzecz Akcji Pomocy Zimowej 
%  . wysokości najmniej 1 pn)c ■ od 
swoich miesięcznych dochodów 
przez okres trwania tej akcji tj. od 
;fc 10. 1947 r. do 31 3. 1948 r. — 
Składki te należy przekazywać na 
konto Izby w PKO Wrocław VIII 
365 a Wyraźnym zaznaczeniem Po­
moc Zimowa, względnie składać w 
biurze Izby.

; ; JESZCZE JEDNA LINIA 
\ ' t AUTOBUSOWA

W dniu dzisiejszym o godz. 6,30 
rano wyruszył pierwszy autobus 

'Itśii „G*' *' Placu Kościuszki po­
przez ul. Stawową, Borowską, o- 
bok szpitala Bethezdy i Dyrekcji 
Kolei, przez ul; Chubską, Piękną l 

I^ŚpmiogajSką do Gazowni Miej- 
ekiej. Autobus kursować będzie w 

. ędstępach jednogodzinnych od 6,30 
do 9 rano i od 14,30 do 18-ej wiecz.

. Cena biletu normalnego 20 zł.jńl- 
gowego 10 zł. 'i

Jaż sprzedają 
choinki
C*y nic za wczesn"' ?

Łk/Zbliżają się Święta Bożego., NżJro.- 
dzenia. Zwiastują nam o tym wfey-: 
n y ' licznych sklepów obładowane 
najróżniejszymi , szklanymi, choinko­
wymi cackami. Czy jednak nie za- 
.Węzeinie jeszcze na choinki? Wczoraj 
mianowicie, jaki! przedsiębiorczy 
kupiec wystawił już kilka. drzewek 
na .sprzedaż. Wolny placyk u zbiegu 
. Ulic Pomorskiej i Stalina napełni! | t ę  
dosłownie w mgnieniu oka ciekawski? 
rai, natomiast kupujących nie bytó-.l

Inicjatywa prywatna powoli przystępuje
do remontu budynków mieszkalnych
W roku bieżącym wykorzystano 28 mit. zt kredytów

Budownictwo mieszkaniowe a 
raczej remont mieszkań napotyka 
przede wszystkim na trudności na­
tury finansowej. Zarząd Nierucho­
mości Miejskich, nie dysponując 
odpowiednimi' kredytami ograni­
cza się jedynie do najkonieczniej­
szych zabezpieczeń budynków —- 
zaś cały ciężar remontu mieszkań 
został praktycznie przerzucony na 
instytucje państwowe i samorzą­
dowe. Instytucje' te w miarę swych 
możliwości, przeprowadzają re­
monty mieszkań, celem zabezpie­
czenia pomieszczenia swym praco-

Nadzwyczajne
fos i^zesfe MIN

W dniu 12 bm. o godz. 10 odbę­
dzie się nadzwyczajne posiedzenie 
Miejskiej Rady Narodowej, ńa któ­
rym przedłożony zostanie do zatwier­
dzenia dodatkowy budżet Zarządu 
Miejskiego ną rok 1947.

Jak wiadomo, uchwalony w swo­
im czasie budżet miasta został wybit­
nie przekroczony i obecnie zaszła 
konieczność uzupełnienia go. Wobec 
tego, że rok budżetowy jest na u- 
kończeniu, sprawa ta musi jak naj­
szybciej być załatwiona.

Ponieważ Zarząd Miejskr wniósł 
dodatkowy budżet w stosunkowo 
późnym terminie komisja finansowo- 
budżetowa MRN . od Wilku dni w 
zmożonym tempie opracowuje posz­
czególne działy budżetu.

wnikom. InieJatyWa prywatna pę*. 
czyniła stosunkowo mały wkład w 
mieszkalnictwo, zasłaniając się 
tym, że dotychczas nie została ti­
re gulo wana sprawa prayia- własno­
ści,
'i, Stan len obecnie o tyle ulegnie 
poprawie, że dzięki szybko postę­
pującym przygotowaniom do akcji” 
uwłaszczania, której .ostatnim ele­
mentem będzie możność .nabywa-, 
nia nieruchomości ńa własność —- 
również i 'prywatne jednostki bę­
dę chętniej przystępować do re­
montów, mając pęwngść, że ; włó^ 
żonę przez nich wkłady remonto­
we będą im zaliczone cło wartości 
obiektu.

Nie mniej inicjatywa'pryw ttna 
już w roku bieżącym ' wykazała 
pewne zainteresowanie btidawnic- 
twem prywatnym na terenie mia­
sta, remontując około 220. miesz­
kań. I w tym wypadku z wydatną 
pomocą pośpieszyło państwo, -r- 
przyznając na ten cel ’ 28. miL żł 
kredytów. Kredyf ten rozprowa­
dzony został przez Bank Gospodar­
stwa Krajowego, -na wnioski wy­
działu osiedleńczego. Bank, .przy­
dzielał kredyty. [jf ma; podstawie” 
przedłożonych kosztorysów remon­
tu, w wysokpści 50 proc. ich‘war­
tości Z żastrzeienmmv.że ńowSerzęh 
ńia remontowana nie może prze­
kraczać. 90 m kWi a remont obej­
mować może 4 izby. W praktyce 
refłektant otrzymywał kredyt na­
wet do wysokości 250 tys. zł, zaś

resztę pokrywał z własnych fun­
duszów. 1

Przyznany w /tym , roku na Wro-5 
cław krśdyt został w całości wy­
czerpany, natomiast z 10 m il.. zł 
przeżęaczonych; na powiaty dolno­
śląskie wykofżYętanb zatedtirtę .4 i 
pół miliona. Pozostałość . t. zń. 5 
t  pół mil. bądzie obecnie również 
przyznana WrbbłaWiowi, łak że q» 
gólna suma kredytów ńa cele 
prywatnego remontu mieszkań o- 
siągnie w tym roku około 32 miłj. 
złotych.

Biorąc pod uwagę wielkość po­
trzeb sumy te są na ogół małe. —- 
Jednakowoż ' początek został już 
zrobiony: l / #  roku 1948 kredyty 
na ten ccfl będą o wiele większe. 
Należy słę przeto spodziewać, że 
w roku przyszłym • inicjatywa pry­
watna na ód.cinku mieszkalnictwa 
prywatnego ruszy pełną parą. Je­
żeli dodamy do tego,.że Wrocław-, 
ska Spółdzielnia ”Mieszkaniawji 
również ze swej strony dokłada 
starań, aby przysposobić jak naj­
więcej mieszkań do użytku, to 
horoskopy mieszkaniowe w roku 
przyszłym zapowiadają, się raczej 
pomyślnie., ‘ ’

M o t t  PlosKooskl no czele
K om itetu  O b y w a te lsk ie g o  
„W yścigu  Pracy*’

ŻaladWe 3 tygodnie dzieją nas 
od nowego, 1948 roku. Na odcinku 
gospodarczym ■ rók ten będzie ńa- 
stępnym ogniwem w Trzechletnim 
Plamę Odbudowy.

Robotnicy stanę do nowego za­
dania, mając za sobą dotychcza­
sowe’ osiągnięcia i zdpbyty zapas 
doświadczeń. Rok -1948 będzie 
wymagał dalszego wzmożenia wy­
siłku' w Kierunku zwiększenia wy­
dajności . płacy —1 gwarantującej 
nam dąlsze wykonanie Planu.'

W OKZZ odbyło się zebranie 
przedstawicieli przemysłu dolno-

We Wrocławskim Instytucie Pedagogicznym

kształcą się nauczyc ele z  całej Polski
Niestety większość z rlich 
m ie sz k a  „ k ą tem ”

Wrócławski ■ Instytut Pedago­
giczny jesi jednym z 3-ch czyn­
nych w Polsce tego lypti. zakłń- 
.dóyy. kształcenia' nauczycieli'jtoiśb' 
została są ■ w. Warszawie i Kra­
kowie, W którym pogłębiają swą 
wiedzę pedagogiczną nauczy­
ciele szkół powszechnych, po 
uprzednim odbyciu 5-cio letniej 
praktyki zawodowej. W czasie 
studiów słuchacze Instytutu kbr 
rży sf aj a z płatnego urlopu, a ,po 
jego zakończeniu pracują często 
jako nauczyciele szkół średnich, 
Jub1 zr. inspektoratach, szkolnych.. 
Nauka w Instytucie -trwa 3. lata, 
po czym absolwenl otrzymuje 
dyplom. Wszystkim jest wiado- 

j tne, jak wielkie straty 'poniosło 
w czasie wojny/naucżyęielsłwo 

■i jak wielką i ' odpowiedzialną 
jest praca w szkolnictwie. :j

Wrocławska placówka j eśf 
więc bardzo ważną, gdy ‘chodzi 
o stworzenie wyszkolonych’ ! do­
świadczonych W pracy nad mło­
dzieżą kadr naczyciell. Obecnie 
kształcą się w Instytucie 93 ósó- 
by z całej Polski. Wykładowca­
mi są profesorowie uniwersytetu 
jak prof. prof. Kreutz, Czyżew­
ski, Rosppndj Słupecki i inni.'

Wykłady obejmują przedmio­
ty pedagogiczne i przedmioty 
wydzielone według specjalności 
— a więc język polski, historię,

Zgadnij  kto  w v £ r a

geografię,, mafeftiaiyłcę i języki 
obce. '

Słuchaczami Insty tu tu '^  starsi-1 
nauczyciele^ którzy z chęcią, i 
zami 1 o waru em poświęcają cały 
swój czas 'dalszemu ^ształcęnju 
się, by móc.należycie wychować 
powierzone mu młode pokćfler- 
nie. Ip-siy r̂jf pracUje we wlaśc./-'

zbędnygi / Warunkom nauki.' "Je­
dyną trudnością są bolączki na­
tury materialnej. :'Pei(śje5hju.ć|i.a-' 
czy sa zaledwie kilkutysięczne, 

żelu z nich - nie ma dotąd

własnego pokoju. 40-ty słuchai. 
czy korzysta z internatu ZNP, a 
pozostali są .rozsiani po 'całym 
mieście-'i miSsżkają kątem, -byle 
gdzie. Jak ' 'Sowiadujemy się — 
Wojewódzką' Rada , Nętpdojąra 
przydała, ną rok 1948 200 iyśfę- 
OY^zf^łych dla' SiucHąęjjy Insty- 
fuł^ 'W ' formie^ subsydium. Jed­
nak''praktycznie 'suma ta ■ jest 
bardzd mała i na każdggd przy­
padnie zaledwie 2000. Zł rocznie. 
Czy hi‘e znalazłyby- się jesgdżU 
jakieś dodatkowe fundusze na 
realne, przyjście 7 pomocą na- 
uczYci^lom, "którzy bez reszty 
oddają się nauce, by móc praco­
wać nad kształceniem j wycho- 
wsnieni ińłpdżteży?

de.

Niebezpieczny włamywacz
pod kluczem

Ronkurs „Zgadnij kto  w ągra" 
i; Kupon Nr Z 14 grudnia 1947

no-umna
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KOiumna
B

itoiumna
C
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•tWE: W łochy — , ĆzecńóślóWaćiia 
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1
1

8. Częstochowa — Rzeszów — 
boks. i i H T I ; i

i

/ 3. Batory Chorz. —.Odra Sicz 
boks. j |

i i
___|

4. Grochów — W arte Pozn. 
"W am. boks -

3. IKS Wr. — Radomiak boks i
6. MKS ia t .—fJtenęordia Knu­

rów p. -n.
g r y .  W arta Pozn. — Ym €A  Gtf 
4  kosz.

_ _ _ _ _
p

. 8, ÓM TUR Łódź — AZS Kr 
1. kosz-

9. KKS Pozn. -  YMCA ł.odż 
•1, kosz. - 1

" f
- 9

'  10. AZS W-wa — Wista Kr. _ r r .  1 -
■ ' 11. AZS W-wa P. -  Sparta Pr. 
Kosz. pań ; [- ;
. 12. Śląsk — Poznań zawody 
pływackie pań ,

30 z> 20 z l 20 z i f

ZdradzHf go 
zbyf duży pakunek

Onegdaj w  późnych godzinach 
wieczżrńTęh' l®4en 2 komisariatów 
MO na terenie naszego miasta zaalar­
mowany został wiadomością o doko­
naniu' zuchwałego włamania do po­
mieszczeń sklepu galanteryjnego Cze­
sława Łudwiczuka przy, ul, • *  Stali­
na 36. Można/ sófeie wyobrazić zdzia" 
yteUMZ wlś^ciciela4 sklepu,; kiedy Wta- 
cając doić późno dó domu zauważył, 
że sklep jego. otoczony jest milicją, 
w dodatku on sam zatrzymany został 
jako podejrzany o dokonanie włama- 
ńia.

Okazało się, że strażnik nocny, peł­
niący w pobliżu obiektu służbę war­
towniczą zatrzymał poprzednio ja­
kiegoś podejrzanego osobnika, który 
niósł pokaźnych rozmiarów pakunek. 
Wzięty w krzyżowy Ogień pytań, za­
trzymany niejaki Stefan Kempa, 
zeznał, że dokonał on włamania do 
sklepu Łudwiczuka do spółki ze

Nazwisko l Imię . ............................
Adres . Nr kuponu'

Sprzedano znaczków olQnpl)żkicb pc 10 zł. ,

61-ciii kolejarzy 
n a  k u r s i e  
akt wistów związkowych

W 1 szkole wojewódzkiej OKZZ 
ędhył się fajrt óln pracowników, 
kolei. SłuGhńcze kursu W liczbie 

osób — wysłuęhałl szeregu 
referatów na temat położenia eko­
nomicznego Polski, Historii ruchń| 
zawudowhgo, oraz więcej czasu 
poświęcili zagadnieniom związa­
nym , z organizacyjną i . oświatową 
pracą ZZĘ.

W czasie kursu słuchacze ko- 
rzystali 7 bezpłatnego zakwatero­
wania i Wyżywienia^ zwfedżiii Pań 
stwową Fabrykę Wagonów, oraz 
byli kilka razy w ,teatrze i kinach 
wto.cławsklch,

Na uroczystym zakończeniu kur 
su obecni byli .kierownicy dolno­
śląskiego kolejnictwa z dyrekto­
rem inż. Jurzezackim na czele. Z

swym kompanem ,,po Wytrychu''’ 
Franciszkiem Kędziorą. W  wyniku 
przeprowadzonej w domu Kędziory 
rewizji znaleziono większość, rzeczy, 
pochodzących z obrabowanego skle- 
Pu- . jS S

Obaj zatrzymani przyznali się w 
tęśkju dochodzeń do szeregu napadów 
i włamań. N» wniosek prokuratora 
ąłodzief" osadzono w więzieniu.

śląskiego i organlzaćft społecz­
nych, Łtórży omawiali znaczenie 
współzawodnictwa pracy w teałi- 
zecji Planu. ;

Referat o istocie wyścigu pracy 
wygłosił sekretarz OKZZ — kpt. 
Elczewski. ,
; Obecni utworzyli Komitet Oby­
watelski IV-tego etapu młodzie­
żowego wyścigu pracy, rozpoczy­
nającego sfę ż dniem i-go stycz^ 
nia. W skład Komitetu weszli: "wo­
jewoda Piaskowski jako przew&ćF 
ńicząęy, sekretarz OKZZ — El­
czewski — I-szy wiceprzewodni­
czący, oh. Halemski" — II wice­
przewodniczący, ob mgr. Jasiński 
— Sekretarz, ob. mgr. Gross — 
skarbnik. Na członków Komitetu 
wybrani zostali: ob. ob. mgr. Ja­
nicki, mgr. Kwaśniewski, dyr. Pa- 
pierniak, dyr. Komorowski, <fyr. 
.Olszewski, idyr, Gawępzki, mgr. 
Frankowski, wicedyrektor Koście! 
njak, StępłewSki, Karst. Komitet 
Wojewódski przystępuje do orga­
nizowania Komitetów powiato­
wych.

BK. Z. K.
uzyskały budynek
w  centrum miasta
- W związku z niedomaganiami 

sprzedaży kart tramwajowych mo­
żemy podzielić się z naśzymi czy­
telnikami pocieszającą nowiną.

Otóż celeia usprawnienia sprze­
daży kart, Dyrekcja Miejskich Za- 
kładów Komunikacyjnych' przy­
stępuje do remontu budynku 
przy pi. Solnym nr. 20, na rogu 
rynku.

W  budynku tym sęeńtraliźowa- 
na zostanie sprzedaż kart dla 
około 80.000 abonentów tramwajo 
wych, Co pozwoli ńa szybką obsłu 
gg bez potrzeby wyczekiwania w 
kolejkach;" pewnych t. pupktów w 
czasie kiedy inne są bez ruchu.

Nadto" rozważa się projekt sprze 
dawania kart • studenckich w po­
łowie miesięca z. ważnością od 15 
do 14, co jównież znacznie odcią­
ży kasy około i-go.

W I N  O  W  i  N  Y
- ó j  LITERACKIE

Stypendia dla akademików
Na 700 podań 74 przydzielonych

Komisja _ Stypendialna Towarzy­
stwa Przyjaźni Szkół Wyższych we 
Wrocławiu rozpatrywała podania 
studentów wyższych uczelni wroc­
ławskich o przyznanie- im stypen­
diów na rok"sźkolny 1947/48. N a o- 
gólną liczbę z góry 700 podań, które 
wpłynęły od studentów komisja' mo­
gła przyznać jedynie. 74'styp’endia", w- 
Wysokości 103 tys, złotych.

Co sfycliać 
na Dolnym Śląsku
®  Nie tylko'milicja powinna czuwać, 
nad bezpieczeństwem mienia' pry­
watnego i państwowegó. Każdy oby­
watel musi we. własnym interesie od­
powiednio zabezpieczyć swój doby­
tek, a nie całą odpowiedzialność za 
bezpieczeństwo- składać na MO.-

0  Zboże zebrane1* w fpmepiśanym 
terminie w- zniszczonym po-wiecie 
Zgorzelec Zostało niewłaściwie zma­
gazynowane, z powodu braku odpo­
wiedniejszego miejsca. Zboże to nie 
było odsyłane do zbiorhić z powodu 
braku odpowiednich środków trau- 
gortowych.  ̂Spółdzielnia Rolniczo- 
Handlowa nie W^siiatała się p, samo­
chody, a na jej alarm w wojewódz­
twie nikt nie -odpowiedział a tym- 
cżaśemyfbóże, gnije. > ..

Marnotrawstwo to jest godne na­
piętnowania. . y.

A  Sprawa czynszu od lokalu w  Je­
leniej Górze jest załatwiana od lu­
tego i ja t dotąd — nie widać "końca 
tej sprawy. Upalono wprawdzie, że

P rzede w szystkim  uwzględniono 
podania  inw alidów  wojennych, o fiar 
terroru  hitlerowskiego, uczestników 
w alk zbrojnych z  okupantem , sierot 
po  .poległych bohaterach  w alk zbroj- 
nyćh,( synów chłopów, robotników  i 
inteligencji pracu jącej.” ,,,",

W  dalszym  c ią g m ' przyznaw anie 
stypendiów  jest uzależnione od  kre­
dytów , jakie na  ten  cel zostaną 
p rzyznane; "Możemy się spodziewać, 
że  odpow iednie w ładze jeszcze w 
bieżąiym  ręku  uriichomią odpow ied­
nie sumy potrzebne n a  przyznanie  
2 tys. sty p en d ió w .,

S tudiujący akadem icy znajdują  
się we 'W rocławiu .w specjalnie trud ­
nych warunkach, w ym agających na- 
tychm iastow ej" pom ocy w ładz.

, ^  o  Ą i o  7 / 1-
C ZW A RTEK , 11 G RU D N IA

S.00' Sygnał; 6.05 Oimn.; 615 Wladmn.: 
6.ŻC Muzyka:, 6.59 Szm at; 7.00- Dziennik; 
7.15 Muzyka; 8.20 futoru:.; 8.25 Skrzyn­
ka PCK; 8.35 Koncert Ork. Dc lej; 9.15 
Proaram dnia: 10.40 Aud. Min. OSw.i 
H.57 Sseńśt; 12,03 Wiadom ; 13 OS Mu­
zyka; 12.20 „2 mikrofonem po krain"; 
12.30 Muzyka tudowń; 13.15 -„Przegląd 
kulturalny" j 15 00 Inform. Polski Poludn 
,15/15 Aktualia z Krakowa; 15 25 Komun.; 
15.39, Muzyka; 15.40 „Wtei słucha: 16.00 
Dziennik; 16.20 „Tu mdwi wybrzeże; 
10.35 „Porozmawiajmy", audycla dla dzte 
cl; 17.00 „Muzyka dlą-wszystkich"; 18.00 
RULt lS  B  Kącik P,RW .i ł8,20 Kpnęęrt 
życzeń; 18.50 Skrzynka; I9.0ą 2. zagad­
nień (wiata pracy; J9.I0 And. dla wol­
ska; 19.40 „Melodie świata"; 20.00 Dzien­
nik; 20.50 Audycja TUR: 21,00 „W par- 
ku" sUohow,; 21,45 „Muzyka dwulorte-

UROCZYSTE ZAKOŃCZENIE 
MIĘDZYPARTYJNEGO KURSU 

SZKOLENIOWEGO W  PZL-U 
W Państwnwej Fabryce Si: 

ków na Psiem Polu 40-tu to 
rzyszy, członków PPS i  PPR 
kończyło zorganizowany r. 
dzyparfyjny karz szkolenia t 
cjalisiycznego. Na uroczysty 
-zakończeniu kursu obecni byli 
przedstawiciele miejskich komi­
tetów obu partii w  osobach 
łów. tow. Romaniuk i Krajew­
skiego. Ten pierwszy wspólny 
na terenie Wrocławia kurs ro­
botników dwu marksistowskich 
partii, wpłynie na dalsze zacieś­
nienie ich współpracy zgodnie z 
pgsłulałem jednolitego frontu.

ZGŁASZAJCIE KWATERY 
DLA DELEGATÓW 

NA KONGRES
Towarzysze Wrocławia zgłosili 

dotychczas 400 pokoi, w  których 
^zamieszkać maję przybyli na 
Kongres delegaci z całej Polski. 
Ze względu na znacznie większą 
ilość przyjezdnych — Miejski 
Komitet-PPS apeluje do wszy- 
skich o dalsze zgłaszanie kwater 
i— których potrzeba jeszcze ok. 
200. Termin Kongresu zbliża się 
i należy jak najszybciej zgłosić 
je Miejskiemu Komitetowi Partii.

KOŁA PARTYJNE PPS 
PRZYGOTOWUJĄ SIĘ 

DO MANIFESTACJI 
W  ostatnim dniu Kongresu — 

wszystkie komitety i kola nartyj*” 
ne PPS wezmą masowy udział w  
defiladzie uczestników Kongre- 
su. W e wszystkich Wrocławsloch 
komitetach Partii panują gorąca-1< 
kowe przygotowania do mani-

WPŁACAJCIE NA DANINĘ 
KONGRESOWĄ 

Miejski Komitet Polskiej Partii 
Socjalistycznej przypomina To- | 
warzyszom o przyśpieszeniu ak­
cji wpłacania pieniędzy na jed­
norazową daninę kongresową.

ZEBRANIE ZARZĄDU MK. 
Wczoraj odbyło .się posiedzę- ; 

nie Miejskiego Komitetu PPS, ha 
którym przyjęto plan pracy i 
rozdzielone zostały funkcje mię- - 
dży Członków zarządu.

w m R A e
TEATR PAŃSTWOWY 

Środa, dn. 10 bm. godz. 19-ta
„Spartakus"

TEATR PAŃSTWOWY 
(w sali Teatru Popularnego)

Środa, dn. 10 bm. godz. 19-ta
„Szesnastolatka"/ 

TEATR LALKI I AKTORA 
9, 10, 11. 12, J3XII. br., przedsta 

wionie zamknięte dla szkół pt.: 
, tO ów. Mikołaju, szpakach i mysz­
kach", p. J. Sierpnia.

K i n a

REPERTUAR
„SLĄSK" — „Ludzie bez skrzy- ' 

del", film prod. czeskiej. Pocz. 16, 
18, 20.

„WARSZAWA* — „Baryłeczka" 
film prod. franc. Pocz. 16, 18, - 
20.30. r : ;

„ODRA" *-■ „Carrie kłamie", 
film prod. ameryk. Pocz. 16, 18, 20. j] 

/.POLONIA" — „Dziewczęta z 
baletu", film prod. radź. Początek 
16, 18, 20.

„TĘCZA” — „Nauczycielka ba­
wi się", film prod. szwedz. Pocz. 
16, 18, 20. W niedz. od godz. 14.

FOTOPLASTYKON 
Świerczewskiego 27, wyświetla co­
dziennie w gcdz. 9—20 Stany Zjed 1 
noczone.

Wiele poA Eosiego j©i 
zady o wybór odpowied­
niego kapelusza A często 
zapytywano jest o środek
takim pielęgnuje swq cerę — której można fo l*  I 
adrośetd
Łodny wyglgd fest ważniejszy od twarzowego kap* ! 
beza. I wtedy dowiaduję się, że świeży młodzieńczy 
wygłęd ©sięgnęła przez stola ożywanie kromo ***> 
wego i pudru „Anrdo*
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Protest (BoScoito
odrzucony
' Nowojorska komisja / bokserska 
odrzuciła protest Walcotta przecny 
decyzji przyznającej JOe Louisowi 
zwycięstwo w walce O mistrzostwo 
świata, gdyż nie ma żadnych pod­
staw -do uchylenia -wyroku wyda­
nego na rmgu.

Bez głowy pięści sa do niczego
Szybka orientacja jest równie ważna 
jak siła fizyczna

W każdej dziedzinie sportu pra­
ca mięśni związana jest ściśle z 
pracą umysłu/.-Dotyczy to zarów­
no treningu jak i -.samych zawo-

Narciarze USA
p ł y n ą ,  d o  E u r o p y

■Okrętem „Ą m erica"‘odpłynęła 
wczoraj dó Europy amerykańska 
ekipa olimpijska na igrZyńća ’Zi­
mowe w Szwajcarii. W  skład eki- 
PY wchodzi, zespół narciarski zło­
żony z 30 osób, przy czym 22 z 

■ nich stanowię mężczyźni.
Wpbec odrzucenia rezolucji a- 

merykańskiego komitetu olimpij­
skiego w sprawie reprezentacji ho- 
kejową) OBA . > s iń t jjn u jd
komitet Organizacyjny udział re­

prezentacji Stanów Zjednoczonych 
w Igrzyskach jęst nadal wątpliwy.

Pobyt w., Europie, zapowiada się 
dła narciarzy aniątykańskich. b. 
pracowicie, gdyż wezmą oni udział 
w wielu zawodach,, 'zarówno przed 
igrzyskami jak i po nicjj,

Po przybyciu do. Szwajcarii nar­
ciarze amerykańscy udadzą się do 
t)avos, gdzie będą przeprowadza­
li treningi. -

Jakie* udogodnienia komunikacyjne
przyniesie r m  D O i M  M

Nowyr tbżkłan''jazdy PKP, któ- 
\ r y  wejdzie w życie w maju 1948 
sjjr.," przewiduje szereg ńśPTawnień 

komunikacyjnych. Jednym z naj­
ważniejszych osiągnięć 'w dziedzi­
nie odbudowy komunikacji %ędzie 
otwarcie nowego mostu na Wiśle 
pod Tczewem. Most ten zapewni 

i bezpośrednie połączenie Warszawy 
z Tczewem najkrótszą drogą przez

Hfirt w AZS
Według krążących pogłosek, do­

skonały bramkarz watżCpUloWy 
Hart, przed wojną reprezentacyjny 
bramkarz T. S. Giszowiec ma nier 

' bawem .zasi-ĘĆ 'szeregrĄZS. -Okat nio 
Hart przebywał za granicą, gdzie 

j brał czynny udział w życiu sporto­
wym, tam te* poznał się * najnow­
szą technikę gry w piłką wodną.

Z tego. Więc.wynika,,że 
zyska ■ Se ’ tylko 'dobrego zawodnika, 
lecz także "warroi&>weg<y i Sńśąrtik- 
tora. \  '

Unieważniam. zgubiońy odcinńSć 
zameldowania, kenkartę; pokwito­
wanie na maszynę ną nńzj«iefco 
Owsianka Józefa Wrocław, Ja­
rosława Dąbrowskiego 69. (4827)

Unieważniam skradzioną kartę 
ewakuacyjną nr. 6263 Czortków, 

: . metrykę urodzenia Fedków Emi­
lia, zam. Tyniec, gm. Gńiechowi- 
ce pow. Wrocław. ' (4824)
Unieważniam legitymację pTacy 
na nazwisko Łogutko Tadeusz.

(4825)

Sprzedam sklep z mieszkaniem ko 
lo Dworca Głównego, Kołłątaja 
28. - W  (4789)
Unieważniam zgubione dokumen- 

' ty :  książeczkę wojskową, przed­
wojenną PKU Częstochowa, za- 

Kśwladczenie RKU Klodzko/ dowód 
pfesoblsty Pilarek Ćześlsw,/.. kam. 
T a rn aw a  437,, pow. Ząbkowice śli 

. V - ' .  ■■ ■•■V' (479t)

Unieważniam zgubione: .dowód
Osobisty, odcinek wymeldowania 

- na nazwisko Jewuta Wiktoria, 
: zam. Kobielów, pów. Ząbkowice 
p l .  (4792)
' Unieważniam skradziony dowód 
Kolejow y nr. 34272, książeczkę bi- 
Lletów rodzinnych na rok 47/48, 
P>00?637 wydane przez DOKP" Wróć 
;■ ław, na nazwisko Szygolsfca Nja- 
R gk : i (4793)

Unieważniam Zgubioną kartę re- 
^Bstrącyjną RKU Bochnia na ńaz- 
!%isko Karaś ■ Władysław,; Kowa- 
||Ińw, pow. Strzelin. . (4794)

Unieważniam zgubione dokumen- 
yty ną nazwisko Kogut Władysław, 

Jugowice, pow. Wałbrzych,- ul. 
gffiórna 28. 14795)
’ Znalazcę teczki ceratowej fcnftii- 

Jącej skórę, zgubionej Jelęnia 
Góra, na ul. I-go Maja uprasza 
się'Uprzejmie o odesłanie papie­

r ó w  urzędowych znajdujących się 
w teczce na adres: Zjednoczenie 

H ptge tyczne  Okręgu Dolnoślą­
skiego Jelenia Góra, ul. Bogusław 

jjkiego n r.92, pokój nr. 33. (4796)
i|Ż0ubioro rękawiczkę skórkową, 
Kpnrzch jasny, -spód cieijmy w 
Ł*stliu 6, -XII: 47 r. Proszę’ zwró- 
K tó za wynagrodzeniem, Grand 
M ite l. '  (4797)

-Unieważniam skradzione 'doku- 
aHehty: książkę yrojskpęrą, za- 
ifenadrzpnip reie^t-aryjne, legily 
(facje fabryczną na nazwisko Pą-d- 
wi Józef, Gorlice, Wrocławska 3.

Działdowo i Malbork, skracając 
drogę o 130 km. oraz połączy bez­
pośrednio Pomorze Zachodnie z 
Pomorzem Mazurskim. Prowadzone 
są . również .prące nad odbudową 
ttpśłu, łączącego wyspę Wołyń z 
lądem stałym. Połączy' on stację 
RecSław z Wołyniem Pomorskim 
i umożliwi bezpośrednią komuni­
kację z Międzyżdrojem i innymi 
uzdrowiskami oraz krańcową sta­
cję ria wyśpie Wołyń — Odra.
. W  styczniu 1948 r. przewidywa­
ne jest zakończenie odbudowy tu­
nelu między Żegiestowem i Kryni­
cą- Dużym udogodnieniem będzie 
również uruchomienie bezpośred­
niego pociągu Warszawa Su­
wałki.

Nowy rozkład prze^duje  zwięk­
szenie . szybkość! pociągów - oraz 
ich ilości.

dów. Szybka orientacja, pozwala 
często przy pośledniejszych wa­
runkach fizycznych pokonać prze­
ciwnika fizycznie ś Ińiejhzógo. - ^  

Jednym ze* aportów, w którym 
zawodnik miisi posiadać .-te zalety 

jest pięściarąfwo 3sjedten nie­
potrzebny ni(eb może przynieść po 
rażkę, każdy, chybiony ćig#, każdy 
zgubny ‘ ruch j “wyczerpuje,, przyt 
bliżając klęskę. Przeciwnik scho­
wany Za . tarczami rękawic , nie 
jest bynajmniej łatwy do trafie-

Z drugiej jednak, strony, gdy 
się umie pięścią posługiwać, jest 
ona straszliwą bróńią. Szybki re­
fleks, dobra taktyka, przytomność 
umysłu, a niekiedy jeden suchy’ 
siefp przynosi upragnione zwy­
cięstwo. ’ i

Wielkie gvlriaz'dy pięściarskie;' 
których spotkania- umawiane są 
na miesiące naprzód, lwią część 
tręningu poświęcają'badaniu -prze­
ciwnika, posługując - się filmami, 
recenzjami 1,'relacjami 'swojego 
trenera. Podczas samej walki pięś­
ciarz stara się wykorzystać wszy­
stkie jego wady i wystrzega się 
sytuacji, w kfórychKprzeciwnik do 
minuje. § ifib V.

Zupełnie inaczej ma się sprawa, 
gdy przeciwnicy wzajemnie się 
nie znają. Zaletą pięściarza jest 
szybkie zorientowanie się w sy­

tuacji 1 zbadanie wad przeciwni­
ka. Pięściarz wchodzący ria ring, 
hie tylko powinien starać się 
znać słahe strony swego partne­
ra, ale przede wszystkim powi­
nien znać własne wady i zalety, 
,nie pozwalając unieść się nerwom.

• Nie tylko błyskawiczny i celny 
sierp. przynosi zwycięstw©.. Czę­
sto jesteśmy świadkami, że poko­
nanym zo.staje pięściarz mający 
pozornie Większe szanse wygra* 
ala , walki, ale zla taktyka, jedno 
mylnę. posunięcie, niweczy wszy­
stko. Boks chociaż jest sportem 
ńa Wskroś męskńfa, a  przez wielu 
uważany zą sporrbTUtainy, wyma­
ga więcej inteligencji aniżeli in­
ne gałęzie Sportu.

Ni? powodzenie
p i łk a rz y  s z w e d z k ic h

W  towarzyskim meczu piłkarskim 
szwedzka drużyna AIK (Sztokholm) 
uzyskała z grecką drużyną AFK — 
(Ateny) wynik remisowy 1 :1 . Do 
przerwy prowadzili gospodarze 1 : 0.

Po porażce z drużyną wiedeńska 
„Austrią" mistrzowska drużyna 
Szwecji Noerkepping udała się na­
stępnie do Budapesztu, gdzie roze­
grała mecz towarzyski z reprezen­
tacją stolicy Węgier. Spotkanie przy­
niosło nową porażkę piłkarzom 
szwedzkim, gdyż ulegli oni zespo­
łowi węgierskiemu 0 :2  (fi i i ) .

I N  O  W  I  N  Y
ILITERACKIE

Warunki konkursy
„Zgadnij k to  w y g ra "

W umieszczonym poniżej kupo­
nie powinieneś podać przewidywa­
ny przez ciebie wynik wszystkich 
12 spotkań.

Na pierwszym miejscu figurują 
drużyny, nav których boisku od­
bywają się zawody. Jeżeli przewi­
dujesz. że wygra drużyna figuru­
jąca na pierwszym miejscu, oznacz 
w kolumnie ,,A“ ten wynik cyfrą 
t. leżeli zaś przewidujesz — re­
mis — to oźnacz ten wynik cyfrą 
“X“. Cyfrą zaś ,;2“ oznacz wygra­
ną drużyny przeciwnej. Liga fco-

Druzyna pitki siatkowej RZS

(0 kliku słepch
8 angielskich łyżwiarzy w je- 

żdzie szybkiej zostanie wysłanych 
na trening przed olimpijski do Nor 
,wegii w dniu 26 bm.

|  Powołanie kilku roczników re­
zerwistów dó wojska, celem zła­
mania strajku we Francji,, uczyni­
ło Wyrwy w szeregach olinipijc^- 
ków, którzy musieli przerwać tre- 
pingi. .

Tak sami kluby piłkarskie po­
niosły przez, mobilizację wielkie 
straty, bo zarówno gracze, jak i 
widzowie siedzą w koszarach. ;

Drobny: piąta rakieta świata, 
Czernik, Siba, Strauscowa i Misko- 
va zostali żaproszieńi na- tóui-. 
ńee do Związku Radzieckiego. 

Tournee ma trwać 4 tygodnie.

W międzynarodowym meczu rug 
by Anglia pokonała Walię 18:7.

. W ( . międzynarodowym- • meczu 
rugby- Australia p o b iła Iria n d ię  
16:3.

W  związku z nledzielhyni me­
czem piłki nożnej WłocHy — Cze­
chosłowacja w Bari,’ pra'sa czeska 
■przypomina, że 40 lat temu nastąr 
piło pierwsze włosko - czechosło­
wackie spotkanie w futbolu, gdy 
Fd - Torino przegrał w Pradze z 
praską Slayią 1:9.

■W 14 spotkaniach międzypań­
stwowych tych krajów Włochy wy 
grały sześć Czechosłowacja —- 
cztęry-— ćltery zakończyły się re1 
misem.

zdobyła mistrzostwo Dolnego śląska.

T y lk o  zrehabilitowani granatowi polięianci;
m ają  p raw o  do e m e ry tu ry

Zgodnie z postanowieniami de­
kretu z dnia 22 października br. o- 
soby, które były zatrudnione w 
czasie okupacji niemieckiej w po- 

jić ji państwowej (tzw. granato­
wej) i straży więziennej, mogą jjjiS 
chować prawo rio ' pobierania zao­
patrzenia z funduszów publicznych 
tylko wtedy, jeżeli zostaną zieha- 
bilitowane przez Komisję Rehabili­
tacyjną, powołaną przez Prezesa 
Rady Ministrów.

W związku z powyższym, wszy­
stkie osoby, które pełniły tego ro­
dzaju służbę, a które pobierają za- 
opatrzenie z Państwowego) Zakładu 
Emerytalnego .powinny do dnia 28 
grudnia 1947 r. złożyć Państwowe­
mu Zakładowi: Emerytalnemu w 
Warszawie, iił. Inflancka 6, za­
świadczenia, stwierdzające, żę wy- 
śtąpiły i  wnioskiem 6 przeprowa­
dzenie postępowania rehabilitacyj­
nego. ’

Również wdowy i sieroty, któ- 
jych  mężowie lub ojcowie pełnili

czasie okupacji- niemieckiej służ 
hę w policji państwowej (t. zw. 
g*anńtówej):|fei) w straży winien* 
nej, a które pobierają z Państwo­
wego Zakładu Emerytalnego zao­
patrzenie, powinny złożyć - w po­
wyższym , terminie - zńświadczeńta 

'oj-Wystąpieniu z wnioskiem o re­
habilitację zmarłego męża lub 
ojca. j

Przetarg
MK PPS Sollce Zdrój, ogłasza przetarg na wydzierżawienie pen­

sjonatu w Solicach Zdroju przy ul. Sienkiewicza 8, na rok 1948.
Podkładki przetargowe znajdują się w, Sekretariaeię’;MK PPS w 

SolrCach Zdroju przy ul. Czerwonej Armii 2, codziennie między 
godz. 10—12 i 16—18.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu i 5. XII. 1947 o ' godz. 18-tej.
Komitet zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na 

zaofiarowaną cenę względnie unieważnienie przetargu.
Miejski Komitet PPS 

(4826) \ ) w Solicach Zdroju

K u p i m y  d a l e k o p i s y
MARKI SIEMENSA, LORENCA 
oraz. dziurkaczki i nadajniki wraz z taśmą oryginalną

Ofertp Cfentrąlaę Biuro Ogłoszeń i Reklamy, \yrocław,

Niezłożenie do dnia 28 grudnia 
1947 r. wymaganych zaświadczeń 
spowoduje niezwłoczne wstrzyma­
nie przez zakład wypłaty pobiera­
nego zaopatrzenia.

szykowa nie ma remisów. Cyfry 
^l", „X“, „2“, umieszczaj w od­
powiedniej rubryce.

Do twojej dyspozycji sę trzy 
kolumny A. B, C, — każdą z nieb 
możesz wypełnić inaczej, podając 
trzy różne przewidywania wyni­
ków. Za każdę wypełnioną kolum­
nę musisz wykupić jeden znaczek 
olimpijski za 20 zł.

Następnie wpisz czytelnie w 
odpowiedniej rubryce swoje naz­
wisko 1 imię oraz dokładny adres.

Wypełniony kupon złóż do 
czwartku 11 grudpia do godziny 
17, w Jednej z poniżej podanyćb 
firm. (Kuponu pocztą przesyłać nie 
wolno).

Składając kupon, powinieneś wy 
kupić odpowiednią ilość znaczków 
olimpijskich, zależnie od Ilości 
wypełnionych kolumn Znaczki te, 
przechowaj, gdyż są one dowodem 
złożenia kuponu oraz podstawą do 
odbioru nagrody.

Po niedzielnych zawodach, 
sprawdź wyniki (publikowane bę­
dą w naszym dzienniku). Jeżeli 
zgadłeś 12 względnię 11 wynljżów. 
zgłoś tlę do firmy, w której zło­
żyłeś kupon do wtorku 10 grudnia 
godziny Ifi, podając’ swoja nazwi­
sko, imię oraz adres. Po tym ter-' 
minie nie będą przyjmowane'zgło­
szenia ani reklamacje.
KUPONY NALE2Y SKŁADAĆ W 
NASTĘPUJĄCYCH FIRMACH:

WROCŁAW — KSIĘGARNIA 
„WIEDZY", RYNEK 14 ORAZ 
KSIĘGARNIA „DOMU KSIĄŻKI 
POLSKIEJ", PLAC SOLNY 11.

WAŁBRZYCH — KSIĘGARNIE 
„WIEDZY", PLAC 3 MAJA Nr 4 
i, UL GDYŃSKA.

JELENIA GÓRA — KSIĘGAR­
NIA „CZYTELNIKA", UL. 1 MAJA 
Nr 18.

FIRMA GENTLEMAN 
PLAC 1 MAJA 13.

To zainteresuje
piłkarzy

Termin i porządek dzienny do­
rocznego Walnego Zebrania Okręgo­
wego ' Związku Piłki Nożnej we 
Wrocławiu został jui ustalony.

Zebranie odbędzie się w niedzielę 
dnia 18 stycznia o godz ‘. 10 w Izbie 
Kzemiellniczej.

Porządek obrad ■ przedstawia, .się 
następująco:’ 1. Zagajenie; 2. Wyfór 
przewodniczącego, sekretarza i k o ­
misji. Skrutacyjnej; 3. Zatwierdzenie 
porządku obrad; 4. Odczy tanie i  za­
twierdzenie protokółu Z ostatniego 
zwyczajnego i nadzwyczajnego Wal­
nego Zebrania Okręgu; 5- Sprawoz­
danie z działalności Zarządu, Wy­
działu Gier i Dyscypliny; i Kolegium 
Sędziów; A. Sprawozdania i wnioski 
Komisji Rewizyjnej; 7. Rozpatrzenie 
sprawozdań i ewentualne ssdzielgfsię 
absolutorium ,z działalności, admini­
stracyjno - gospodarczej ■ Zarżi&$Ę> 
8. Wybór uzupełniający Zarządu, 
Wydziału Gier i Dyscypliny draż 
Komisji Rewizyjnej; 9. Uchwalenie 
programu pracy na okres najbliższy 
preliminarza budżetowego na urok 
1948 oraz opłaty, na rok 1948; 
10. Wolne wnioski.

W,Legnicy, dnia 14 grudnia odbę­
dzie się Doroczne Walne Zebrame 
Podokręgu Piłki Nożnej. Wybrane 
zostaną nowe władze tak Zarządu 
jak i WGiD.

Zebranie odbędzie się w sali Dontu 
Kultury przy ul. Lenina o godz. 14. 
Ze względu na ważnolć obrad, pro­
szeni są o przybycie delegaci klubów 
z terenu legsńckiego.

ir
W  ostatnim konkursie Zgadnij 

kto wygra 127 osób na Dolnym pla­
sku odgadło 12 wyników. Czy Pri- 
tensje uczesników konkursu są słusz­
ne dowiemy się po ogłoszeniu wyni­
ków.

Ciortek i G n im n
walczyk będą
we W rocław iu

ósemka Radomlaka, ’ która w 
pierwszym spotkaniu o drużynowe 
mistrzostwo Polski, walczyła'. w 
składzie osłabionym z rzeszowskim 
OM TUR-em przybędzie do Wro­
cławia w swymjiajsilniejszym skla 
dżie z Czortkiem i Gniewoszem.

(mik)

Wrocławski Kurier Ilustrowany 
Wydawca: Spółd*. Wyd. „Wie­
dzą". Adres Redakcji i Admini­
stracji: Wrocław, Wierzbowa 86 
telefon redakcji 36-23, telefon 

administracji 31-17.
Konto PKO VIII 183. - 

Redaktor: Bronisław Winnicki 
Drukarnia „Wiedza" Wrócim
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TABELA WYGRANYCH 51 LOTERII
4 -ty dzień ciągnienia IV-łef klasy

i Wygrane po 100.004 xł. ** Nr Nr 
16454, 21351 24973, 35474, 50210, 
72706.

Wygrane po 20.006 zł. na Nr Nr 
1194, 7516, 16513, 17268, 18761, 19049, 
20523, 42067, 42086, 42383, 43751, 
47772 54365 64510 64848 71905 73539 
74844 76392.

Wygrane po 10.000 iL na Nr Nr 
513 1339 1504 2891 3208 3389 3809 
4263 5189 6060 8845 8962 9078 9428 
9492 11399 12233 15425 16824 17229 
18602 18666 1977420326 20424 21850 
23233 24868 25178 25566 27943 29123 
29944 30024 S1352 32540 32838 34513 
35081 88610 86939 39909 40525 41520 
42358 43257 43674 44299 47767 50794 
52572 53984 57348 57659 58004 60347 
63308 65099 65141 66648 68051 69488 
70331 70863 71332 73073 76114 76265 
76523 78657 80580 81588 83913'84469 
84644 84799,

Wygrane po 5.000 zł. na Nr Nr 35 
96 406 996 1496 5158 806 7286 8154 
291 423 9732 10583 630 891 11883 
12220 314 403 410 13907 14671 977. 
16194 714 18242 271 437 19264 493 
20371 28541 751 27903 28212 221 
29303 412 31218 462 488 874 33766 
827 34125 858 35128 265 759 848 37319 
725 39179 40273 41554 749 43136 788 
44848 45884 46008 288 294 585 47130 
166 859 49308 50032 046 680 51288 
53749 55099 328 56948 58416 59583 
60250 421 61071 901 63442 64905 933 
958 65299 554 67444 458 71753 72390 
73524 700 762 74299 646 75030 76797 
77055 81047 82938 84633.'

Wygrane ,po 8.ÓOO zł. na Nr Nr 637 
911 2415 3134 5309 965 7071 551 903 
81095879175379 1Ó058 11035732: 
13218 297 699 14089 195 15848 995j 
16200 354 917 17258 300 407 574 810 
19187 779 826 20264 410 438 .747 8201 
21812 22060 23985 24050 26039 107 i 
287 665 27327 579 585 675 28299 978 
29488 630 30642 663 700 829 33636 
34253 615 666 35037 37235 38500 39060.

41082 118 42114 43416 44990 45542 
46318 47547 551 50388 51004 319 490 
52233 53338 460 783 922 54696 756 
57257 328 58897 59000 638 818 60598 
62533 63257 485 64248 68178 69408
70498 917 942 72344 866 73737 75173 
246 587 802 76802 77792 824 837 78058 
989 80460 746 81138 292 759 82389 
83670 84260.

Dalszy ciąg wygranych p© 2000 zł 
z l-go dnia ciągnienia

00156 73 244 58 363 72 79 552 607 
723 77 804 18 33 80 70 954 51024 79 
91 120 221 52 58 75 97 306 37 73 401 
578 89 810 35 53 88 778 814 15-99 908 
16 36 52002 37 28 97 148 54 306 19
20 59 431 80 81 503 14 70 77 625 67
875926 64 53044 89 155 97 296 98 303 
05 71 88 518 677 691 754 819 920 34
89 93 54042 69 89 205 35 47 67 81 368
88 95 98 445 506 16 58 74 635 97 727 

,39 70 849 5T 902 49 55091 158 68 255 
'304 81 93 99 604 27 37 44 717 19 85 
877 990 56101 03 18 88 204 11 27 423 
58 59 68 85 557 622 44 70 785 882 913 
67 83 57027 64 264 75 99 514 37 48 
618 36 710 847 57 75 902 58111 205, 
15 61 824 406 14 501 23 93 615 72 711 
54 70 84 90 858 941 59009 12 18 62 
■114 32 65 294 467 661 807 16 907 40. 
i 60147 78 260 301 23 53 66 69 526 
706 815 61151 52 87 226 44 53 99 329 
47 69 70 407 41 508 56 633 700 09 
834 958 91 62026 32 40 50 62 250 51 
324 26 66 80 83 86 558 626 82 746 814 
26 68 936 63040 45 89 138 97 230 329 
41 464 509 28 54 603 24 769 893 94 
96 927 50 52 64017 145 256 292 308 
814 16 39 96 439 88 504 65 83 685 766 
882 896 98 926 65174 209 13 28 365 

(447 639 74 736 66001 109 419 35 575 
67041 259 65 90 385 410 19 77 98 635 
884 98 914 68017 200 52 72 98 366 68 
98 440 516 85 606 800 89 979 69222 
331 86 478 761 81 824 32 85.

I 70057 71 96 137 59 312 19 56 61 433 
521 38 66 605 757 86 93 96 840 71 940 
60 65 71 71117 77 238 86 303 491 577 
666 7% 87 828 968 88 93 72232 302 54

Dalszy c iąg .w ygranych  po 2Ó$> pndany będzie jutro.

miMSZENIA DR0BM



Nafta... nafta... — czarodziejski płyn, który zapala nie tylko światło 
w naszych lampach,, ale i-krwawe i długotrwałe wojny. Wspaniale 
rafinerie nafty na Sunfatrze są przedmiotem. gorących westchnień 

wielu rekinów przemysłowych

Komfort, kanalizacja, elektryfikacja — to zmartwienia wszysuuci 
ojców miasta i wsi na największej części kuli ziemskiej. Nie zna­
ją jednak tych pojęć mieszkańcy np. Borneo, którzy żyją w  przed- 

wiekowych chatkach na wodzie*

Dnia 9. XII. rb. w  Warszawie odbyła się konferencja Zawodowego 
Związku Kolejarzy pod przewodnictwem tow. Kurylowicza z udzia­
łem min. Komunikacji Rabanóws kiego, mająca na celu zorganizo­

wanie współzawodnictwa w  pracy na terenie PKP

Tfijr—•' Do' fdiemiec? Jakto do Niemiec?
— Zwyczajnie jjociągiem. Z całym ?komfortem. Dwustu.' )

złudzi na wagon. Tylu, ilu można.wepchnąć. Tam bardzo pó- 
îpwebSją robotników. '

* -  Ależ la me mam zamiaru być robotnikiem — oburzył 
się Poniołowski. — Mówiłem "panu, że jestem inteligentem, 

j y r Oość zniżył pouf/tie. głos. j -  ’Bo ja. widzi pan, właśnie 
W“tej sprawie przyjechałem, tylko nie^móy. pan o tym pi,' - , 
łfSmu.;. ’ - -- . •

fF-r. -s-Tjakto w tej sprawie? To pan-nie* jest Inspektorem Tb- 
. Wfrźystwa Opieki?' . , |  Ł. \

nie. 1 ., ’’ ’ ‘ * ;
— To kim pan jest, u ■ diabla? —; przeraził śię Ponio-

.■ towski. ‘ -' -■ ■
|§|'$fe Mnie- tu przysłali, aby wybadać... mruknął tajemniczo 

f ;ni^znajbtrty. *" 7 ? 'v-, : ’ J  ^
K '-PoniołowSkj spojrzał na niego ze strachem. — Co wy- 

I badać? ' ^
|g f r -  Sytuacje — oświadczył gość tonem nie dopuszczają­
cym. dałsźych pytań, , iJ , •** . ■

Pórtiołówski zresztą nie miął zamiaru ich stawiać. Zda­
wało rrtw się. że zrozumiał, to też;jedno go, już tylko iatere- 

^soyało: jak ńcif-C? Rozglądnął sie wkoło I, zdecydowawszy 
uaeszgie,i nąihmej do tego celu “nadają się- mimo wszystko 
drzwiv rzucił się- ku■ niiti.-

*■’% , Pau,w.vhaęzy i ^  wybełkotał. — Zaraz wrócę, czegoś 
mi,nidobrze-... * •,
i»$.Popędził do kawiarni, gdzie -wiedział że zastanie Mo- 
ciurka. Zapomniał wszystkich‘uraz. Pragnął' za -wszelką, ce­
nę, oparciaj bpieki. ■ * ’’ 1 * ( j  ,■ . .

Mociurek' ąiedkiał na swoim zwykłym m iejscu/w cieniu 
kdfituaru i grubej piadamfe. Matbilde z butelką, wina przed 

/( Spita i rozmarzonym ■ wyrazem na -twarzy.
C-*.-‘Poniołowski opadł na-ceratową kanapkę obok niego. Stała 

i' sjs, straszna rzecz! — jęknął.' ; ‘
• ..Mociurek drgnął. — Co takiego? Umarł .kto? Zabili kogo? 1 

4 ^ —-Ogrzej, gorzej 1
8Mociurek robił rozpaczliwe- wysiłki, aby całkiem wy- 

/  trzeźwieć* — Nb, co tąkiego? Gadajże pan do cholery l 
ifpfę— Gestapo w schronisku!

Hfójśgr- Dużo ich?
I g '^ ;— Jeden; t V 1 /  ' ’

.Mociurek nie tylko-wytrzeźwiał, ale nawet się-i rozło- 
* śfiił. — Jak pan będziesz ze mnie kpił, to ja... •

Poniołowski zatrzepotał długj#ni rękoma ponad swoją 
- głową, potem ponad głową Mociufka, wreszcie po cąiej ka- 
j” ; wiarnii; — Słowo honoru- daję, że nie kpię. Agent Gestapo, jest 

u nas w schronisku, w  moim ppkoju... - 
W  pańskim pokoju? i

r f  W moifn pokoju. Myślałem, że to inspektor z Towa­
rzystwa1 Opieki,-, przyjąłem,- go...

; , 3 — Co za inspektor?' — zdziwił się Mociurek.
j Póniołowski złożył błagalnie dłonie. — Przebacz mi pan. 

panie ltóociurek. Myśmy napisali taką skargę. -Njceśmy' panu 
nje tnówdł przedtem, bp.».

ńe —, lamentował Poniołowski. — Wszystko nie ważne. 
Bądźmy patriotami, nie kłóćmy się. Teraz trzeba się tego 
typa pozbyć, przecież on nie może zostać ii mnie...

— A skąd pan wie, źe to agent Gestapo? ,
— Sam, mi Dowiedział.
— Może po prostu złodziej! ł teraz panW rzeczy wyno­

si,: hę? ■ .."7,,.
- ■-!-Jła. pewno nie złodziej 1 Wszystko o nas wiedział, ta*- 
kłe mi rzeczy o schronisku mówił, że nie wiem, czy pan--
0 rtiyRWie. — Poniołowski zwiesił głowę. — Dó, to , oni mają 
wywiad... s

— I po co on tu przyjechał, ten pański agent? — spytał 
ciągle jesżćżfe nie przekonany Mociurek. •

cS -T- Zbadać ‘na miejscu, kto jest zdolny do pracy i potem 
wysłać db*Niemiec. Tajny wywiad organizacji Todt, rozu­
miesz pan? : Tb przecież jasne, tego można się było spo­
dziewać. . ‘

Móclurek nalał sobie nową szklankę wina i podniósł do 
' ust, Pbhiołowski chwycił go za rękę. — Pamiętaj nie pij 
pan — błagał •— przynajmniej- nie pij pan, póki pan nie za­
łatwi tej sprawy...

— A cóż ja mam z nim załatwiać? — oburzył sie Mociu- 
;reki --- przecież bn jest w  pańskim pokoju,'a ńt# w moim. 
u? — On by się na pewno dał przekup, coś nawet napo-

— To go pan przekup. — Mociurek wyrwał rękę z uści­
sku Poniółbwskiego i prędko wychylił całą szklankę.,

Panie, — Poniołowski mówił coraz ciszej i ,coraz bar- 
‘ dziejj płaczliwie. Madame Mathilde podniosła, głowę z nadr 
rozpoczętej- na- drutach roboty i wpatrzyła- się w niego zdu­
mionym, .spojrzeniem czarnych, mętnych' oczu,

'' — Panie — piszczał Poniołowski. ^-JPrzedei tu ętodźl 
o nas wszystkich. Poświeć się pan. Pań masz tyle sprytu!

, ■ — Jak trwoga, to do Boga — mruknąpMociuręk, pocblef
1 hjG ę iy. , - , > t

— Panie, jakby coś trzeba było... tego..? pieniędzy,'to- ja 
■ chętnie. Mam trochę oszczędności...

MoGiurek zmrużył oczy. — Masz pan pieniądze? Proszę, 
proszę, a jeszcze wczoraj pan nie miałeŚ,fSam widziałem ta­
kie podańko o zapomogę dó Tow arzystw j^G p^ - 1

Poniołowskiemu udało się uchwycić n a , nowo rękę -Mo* 
ciurka. Przyciskał ją do serca, głośno wydychając. — Bądź 
pan człowiekiem, bądź pan patriotą — prosił go. — Zapom- 
mimy -wszystkie urazy.

Mbciurek szarpnął sie. — Idź pan cfb cholery! Nie1 jest 
pan kobietą,' żeby rai takie pieszczoty *jspra\yiały przyjem­
ność. — Wstał ciężko z miejsca. -1- N o/zeby, pan wiedział, 
że ja jestem dobry człowiek, pójdę. Ale trzeba uprzedzić 
innych.
- — Ja już wszystko załatwię, ja juz wszystko załatwię — 

trzepotał sje Poniołowski. — Wszystkich uprzedzę, wyjdę na 
autobus, uprzedzę Krubę, inspektora. Zęijaczy. pąn... ,

Mniej więcej na środku placu, o kilka kroków, od schro­
niska, Mociurek otrzeźwiał ostatecznie i zrobiło mu się ja- 

f  .koś nie miło. W  jego wyobraźni oczekujący go w pokoju 
■PóniołowskiegP- jegomość zaczął sia powoli przekształcać;

tyczniejszego agenta Gestapo. Mociurfek rozejrzał się po 
placu. Szukając samochodów ciężarowych ł eskorty z kara­
binami maszynowymi. Zobaczył jednak tylko kilka kobiet 
czekających na autobus, ziewającego właściciela sklepu ty­
toniowego i Poniołowskiego, ; który właśnie wysuwał się 

: ośtrożnię‘z kawiarni, śmiertelnie blady. Mrugał przy tym tak 
prosząco do Moclurka, że Mociurkowi, któremu już zaczynało , 
brakować odwagi do pójścia naprzód, zbrakło jej jeszcze 
bardziej do zatrzymania Się, czy cofnięcia.

Eh, tami powiedział sobie; nadaremnie . usiłując 
stworzyć ;tym powiedzeniem • nastrój optymizmu i beztroski.

Przed 'drzwiami Pontołówskiego ftogi zdecjrdówaoie od- 
móWiły fnu, posłuszeństwa. MusiaŁ się oprzeć o śeianę. Prze­
szło mu przez głowę zupełnie już głupie podejrzenie, że to 
jakaś zasadzka na niego. Roześmiał się, dość .kwaśno. Komu 

; by się. chciało rbbić. iyte 'zachodu, kiedy mogli po prostu 
przgjść ńącą i zabrać go? , ^

Nacisnął klamkę. —  Będzie Co będzie!.— Otworzył drzwi 
' TiirtijefW îomiał zę zdziwienia. Aie z ą t^  za zdziwieniem 
."'■:śżła: ió 'jp łść , •.■pężcjwą, fiĘ doznał.

— — Mogł em się domyśleć, że 
tylko pana trzymają się podobne kawały.
•' —'Jakie kawały?

— Jakto, jakie kawały? Przyjeżdżasz pań tu T opowia­
dasz pan. ludzk)m, źe naieżysz dp Gestapo. A jakby mnie 
szlak , ze strachu trafił, to ktoby panu^u dalej prowadził pań­
skie sprawy, co? . . . . . .  . t . - ■ /  r j

Jak byłem dzieckiem, to mnie uczyli, źe fżłowiek do­
brze* wychowany, kiedy widżł kogoś po raż pien^sży tego 
dnia, mówi mu dzień dobry. A jak/widzi przyjaciela... .. .

— Schowaj pan sobie swoją przyjaźń! Ja z takimi, co jfe, 
za gestapowców podają, nie przyjaźnie sję.

— Ależ ja. się wcale nię.podajc za gestapowca.
A za co? — Mociurek ąutbmatycżnym ruchem nąlił; 

do kieliszka' resztę wódki Poniółowskiegó i wypił. Nię znosił; 
wMol^, Wietrźbjącegę, alkohóln.

— Ja .tylko powiedziałem^ że przyjechałem w sprawie lu- 
. dzi zdolnych do praćy. I to prawda. Szef kazał’ mi wam p#p

wiedzieć, że w najbliższym cząsie Utębicy was wszystkich 
wezmąiCzas, żeby ludzie' poszli do makistów., (-Popularna na-* 
zwa francuskich partyzantów).

Gniew Mociufka ropłynał $ię w uśmiechu. Po phwiH przJ9 
szedł nawet-w głośny rechot, — Chodź pan t ir — zawołąfj 

' Kosz"yczkę do okna’ , — Zobacz pan ęoś'narobił.
Na placu przed autobusem, z którego wychodzili ostatni 

podróżni, Poniołowski rozmawiał z jakimiś dwoma mę&| 
czyznami. Po .chwili tamci 'dwaj' Wsiedli z powrotem do 
autobusu, autobus ruszył, a Ponrtowśjti pobiegł w głąb jed­
nej z ulięzek, oglądając się niespokojnie.

Ten -jeden to był Kruba — powiedział Mociurek.-'— Alę
• kto był z nim?.

— Inspektor z Towarzystwa opieki — pświadczył spo«|
• ' kojriie 'Koszyczko. — O. niego się pap nie martw. On bie­

rze djety. A Kruba to jen. ęo dostaje łapówkj, tak? L
— A;pań td skąd wziął? — zdziwił sie Mociurek.-:

} — Ja wiem wszystko —, nadał' siej Koszyczko.— Prze® 
moim orlim wzrokiem rtk> się nje^pkiyię.* Wiem'nawetv' «  
mój gospodarz ule będzie ze strachu spał dzisiejszej nbćw 
W domu, co się doskonale składa, bo mi | akurat potrzebą, 
łóżka. A pan, dzięki agentowi Gestapo, znajdziesz o,wiel& 

■ więcej chętnych dó pójścia w góry. \
Podszedł do lustra i przyjrzał, sje jjobie \  zachwytęm, ry 

Nie wiedżiałem, że mam tak groźny wygląd.

Dfllszy ciagf przy^ikl Jasia 
jv numerze jutrzejszy m

Pranie mętnwśkiej^ tiieltzny jest 
nd/iałem kpbiet na wszystkich 
szerokościach f geograficznych nie 
są wolne od-tej pracy 1 kobiety 

na Jawie

StT, 6 K U R I E R Nr
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